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ÖZET 

 

Herhangi bir toplum hakkında bilgi edinmenin çeĢitli yolları vardır. Bu 

yollardan birisi, o toplumu oluĢturan insanların gündelik hayatlarına dair gözlemler 

yapıp, tespitler sunmaktır. Aile, okul, iĢ vb. ortamlar bireylerin gündelik yaĢamını 

sürdürdükleri yerlerden bazılarıdır. Kentte yaĢayan bireylerin kent merkezinde, 

kentsel mekânda sergiledikleri rutin davranıĢ örüntüleri toplumun gündelik hayatının 

bir kesitini oluĢturmaktadır. Kentsel mekânda gündelik hayatın ne olduğunu 

anlayabilmek için öncelikle kent, mekân ve gündelik hayat kavramlarının ne 

olduğunun belirtilmesi gerekmektedir. Bir kentsel mekân olarak Konya Alâeddin 

Tepesi gündelik hayatın gözlemlendiği mekânlardan birisidir. 

 

Anahtar Kelimeler: Mekân, Kent, Gündelik Hayat, Kentsel Mekân, Alâeddin 

Tepesi 
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ABSTRACT 

 

There are several ways to get information about any community. One of these 

ways, making observations on the daily lives of people who constitute that society, to 

present findings. Family, school, work, and so on. environments are some places to 

continue the daily life of individuals. Individuals living in the city downtown, urban 

space in everyday life: a cross-section of society, exhibit patterns of behavior are 

routine. In order to understand what urban space in everyday urban life, the concepts 

of space and the everyday life of what should be specified. Konya Alaeddin Hill is 

observed in everyday life as an urban space is one of the venues where. 

 

Key Words: Space, City, Everyday Life, Urban Space, Alâeddin Hill 
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ÖNSÖZ 

 

Bu tezin adı “Kentsel Mekânda Gündelik Hayat” olarak belirlendiğinde, tezin 

adında geçen kent, mekân ve gündelik hayat kavramlarının her üçünün de birbiriyle 

bu kadar ilintili olduğu farkına varılmamıĢtır. Yapılan okumalardan sonra anlaĢıldı 

ki, bu üç kavramdan her biri, bir diğeri ifade edilmeden tam olarak anlaĢılamaz. 

Günümüze kadar kentler ile ilgili çeĢitli alanlarda birçok çalıĢma yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢmalar çoğunlukla mimari alandadır. Tezin sahasını oluĢturan Alâeddin 

Tepesi ile ilgili ise hem mimari hem de tarihi alanda çalıĢmalar yapılmıĢtır. Konya 

BüyükĢehir Belediyesi‟nin Kültür Müdürlüğü Yayınları tarafından 1996 yılında 

hazırlanan “Fotoğraflarla GeçmiĢte Konya” adlı esere baktığımız zaman, Alâeddin 

Tepesi ile ilgili genellikle tarihi yapıların fotoğrafının çekildiğini görüyoruz.  

 Bu tez Alâeddin Tepesi‟nin geçmiĢten günümüze yaĢadığı yapısal dönüĢümü 

göstermesinin yanında; kent, mekân ve gündelik hayatın birbiriyle olan iliĢkisini göz 

ardı etmeden Alâeddin Tepesi‟nde bugün gözlenen gündelik yaĢamı ortaya koymaya 

çalıĢacaktır. 

Tezi hazırlama sürecinde, saygıdeğer hocam ve tez danıĢmanım Doç. Dr. 

Köksal Alver‟e hoĢgörüsü ve gösterdiği yoğun ilgiden dolayı ne kadar çok teĢekkür 

etsem bile bunun yetmeyeceğinin farkında olacağım. Doç. Dr. Köksal Alver hocama 

ve motivasyonumu kaybettiğim zamanlarda sorumluluğumu hatırlatan değerli hocam 

Yrd. Doç. Dr. Mahmut Hakkı Akın‟a Ģükranlarımı sunuyorum. 
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GĠRĠġ 

 

Günümüzde toplumlar varlıklarını çoğunlukla, kendi tarihleri içerisinde bir 

yere dayandırırlar. Bu bir inanç, bir olay, biri kiĢi olabileceği gibi, bunların hepsini 

içerisinde barındıran ve bir kuĢaktan diğerine sürekli aktarılan bir kültürde olabilir. 

Toplumlar kültürleriyle beraber var olurlar ve bu sayede bir aidiyet(ya da 

mensubiyet) duygusu taĢırlar. Dolayısıyla kültür, toplumların -tarihsel olarak- 

geçmiĢi ile bugününü hatta geleceğini birbirine bağlayan bir unsurdur. Kültür 

aktarımı çoğu zaman, insanın doğumu ile baĢlayan toplumsallaĢma süreci içerisinde 

kendiliğinden(bilinçsiz olarak) gerçekleĢir.. Toplum ve kültür sadece bireylerin 

doğumlarından sonra karĢılaĢtıkları nesnel yapılar değildirler, önemli bir oranda 

insanların düĢünce, hissetme ve yapıp-etmelerine yön veren öznel yapıları da 

oluĢturmaktadır (Zijderveld, 2007: 154). Çoğu zaman farkında olunmadan 

gerçekleĢen bu süreç, sadece insanlar arasında gerçekleĢen bir süreç değildir. 

Ġnsanlar kültürlerini aynı zamanda çevrelerine, yani yaĢadığı mekânlara da 

yansıtırlar. Hazır bulduğu bir mekânı da zaman içerisinde kültürüne bağlı olarak 

dönüĢtürmesi kaçınılmazdır.. Ġnsanoğlunun, kucağında doğduğu tabiatı hiç 

değiĢtirmeden, onun bir parçası olarak yaĢama Ģansı yoktur. Barınma, beslenme ve 

korunma gibi temel ihtiyaçların çoğu tabiatın olumsuzlukları giderilerek karĢılanır. 

Tabiatın olumsuzluklarını gidermeye ve çevreyi değiĢtirmeye yönelik mücadele 

kültürü ortaya çıkarır (Karatepe, 2001: 58). Örneğin; bir malın üretim süreci salt 

teknik beceriyi kapsamaz; bu sürecin bir de kültürel içeriği vardır ve üretilen malın 

hangi toplumsal tüketim tabakasında maddi değerini bulabileceği sorunu, üretimin 

kültürel içeriğidir (IĢın, 2006: 91). Ġnsan, kültür ve mekânın karĢılıklı etkileĢimini 

ifade eden bu süreçler birbirlerinin nedeni oldukları gibi birbirlerinin sonuçları da 

olabilirler. 

Bu çalıĢmanın konusunu en genel anlamda mekân ve kültürün karĢılıklı 

etkileĢimi oluĢturmaktadır. Kültürel değerlerden birer iz taĢıdığını varsaydığımız 

mekânlar, araĢtırmanın sahasını oluĢturmaktadır. Birinci bölümü çalıĢmanın teorik 

kısmı oluĢturacaktır. Mekân, kent ve gündelik hayat (everyday life) kavramlarının 

tanımları yapıldıktan sonra bakıĢ açımızı belirleyecek olan genel bir çerçeve 



 2 

çizilecektir. Tanımları yapılan kavramların gündelik yaĢamdaki karĢılığı tespit 

edilmeye çalıĢılacaktır. Bu amaçla kentsel mekân, kent merkezi, kentsellik ve 

gündelik hayat baĢlıkları detaylandırılacaktır. 

ÇalıĢmanın ikinci kısmında ise birinci bölümde oluĢturulan kavramsal 

çerçeve bir örneklem üzerinde açıklanacaktır. Gözlem yapılacak olan mekân 

Konya‟nın merkezinde yer alan Alâeddin Tepesidir. Ġlk olarak Konya‟nın bir Ġslam 

ve Osmanlı kenti olduğu varsayımından hareketle, kentin genel özellikleri üzerinde 

durulacak ve Konya kentinin merkezinde yer alan Alâeddin Tepesinin diğer kent 

merkezlerinden ayıran özelliklerinden kısaca bahsedilecektir. Son olarak; Mekânın 

aktörlerinin; kent, kültür ve mekân üçgeni içerisindeki gündelik yaĢamı 

gözlemlenmeye çalıĢılacaktır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: MEKÂN, KENT VE GÜNDELĠK HAYAT 

 

 

 

1.1.TANIMLAR 

1.1.1.Mekân 

Zaman ve mekân insanın tanımlanmasının ve anlaĢılabilmesinin ön 

koĢuludur. ÇalıĢmamıza konu olan mekân ilk bakıĢta fiziki bir olgu olarak algılanan, 

toplumsal olaylara ve insani hallere sahne olması, hatta bu olay ve hallere yön 

vermesi bakımından sosyolojik bir olgudur. Mekân üretilen, yapılan, oluĢturulan bir 

yer olmasının yanında toplumsal olayların içinde geçtiği sosyal bir olgudur. “Sosyal 

mekân”, sadece fiziksel üretimin araçlarıyla değil, o toplumu kuran iliĢkiler 

örüntüsüyle anlamlandırılabilir (Alver, 2007: 18). Mekân, kültürün hayata dâhil 

olduğu mahaldir; onu varlık sahnesine çıkaran zemindir. Kültürün kendini üretmesi, 

yaygınlaĢtırması ancak mekânlarda gerçekleĢebilir. Toplumsalın aynası Ģeklinde 

değerlendirilmesi gerekir (Alver, 2007: 21). Mekân insan ve kültürün ortak bir 

ürünüdür. Ġnsanların kültürlerini tabiata ve çevresine yansıtmasıyla oluĢan yapılardır. 

David Harvey için mekân, varlıkbilimsel(ontolojik) bir kategori değil, insanı 

biçimlendiren ve onun tarafından biçimlendirilen toplumsal bir boyuttur (Harvey, 
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2003: 11). Kentlerin oluĢumu insanın mekânı biçimlendirmesine, insanın 

kentlileĢmesi mekânın insanı biçimlendirmesine örnek oluĢturur.  De Certeau‟ya 

göre, bir „yer‟ (place) kullanıldığında mekâna dönüĢür. Örneğin boĢ bir hane onu 

kullanmaya baĢlayan aile tarafından „mekân‟ haline getirilir. Açıkça görüldüğü gibi 

de Certeau mekân kavramını toplumsal bir inĢa olarak görmektedir. Onun 

düĢüncesinde eylem, yürüyüĢ mekânı üretmektedir (IĢık, 2009: 21). Bu anlamda 

insanın yaĢayabileceği her yer mekân değildir. Bunun için bir yerin mekân 

olabilmesi için insanın yaĢaması gerekmektedir. Bu yüzden insanın izinin olmadığı 

yerlerden mekân olarak bahsetmenin imkânı yoktur ve mekân toplumsal bir 

kategoridir. Ġnsanın toplumsal olarak dönüĢtürdüğü, kendi kültürünü yansıttığı yerler 

mekân olarak adlandırılmaktadır. 

Mekânın toplumsal bağlayıcılığı onun kültür aktarıcı iĢlevinden 

kaynaklanmaktadır. Kültürün ürünü olan mekânların aynı zamanda taĢıdığı kültürü 

sonradan gelen insanlara aktarma potansiyeli vardır. Ġnsanlar kültür edinimini sadece 

diğer insanlardan sağlamaz. Ġnsanın doğumundan ölümüne kadar devam eden 

kültürlenme sürecinde mekânların rolü büyüktür.. Lefebvre‟ye göre, toplumsal 

mekân hem geçmiĢ eylemlerin ürünü hem de gelecek faaliyetlerin oluĢmasına olanak 

sağlayandır. Hem eylem alanı hem de eylemin temelini oluĢturandır (IĢık, 2009: 21). 

Dolayısıyla mekân hem özne hem de nesne konumunda olabilmektedir.. Lefebvre 

mekânın üçlü bir diyalektiği olduğunu belirtir. Bunlar mekânsal pratikler, mekânın 

göstergeleri ve göstergeler mekânıdır (Aslanoğlu, 1998: 71). Herhangi bir kentin bir 

mahallesinde kadınların evlerinin önünde oturup sohbet etmesi veya birbirlerinin 

evlerinde toplanıp hazırladıkları yiyecekleri tüketmesi vurgulanan o mekânların 

mekânsal pratiklerini göstermektedir. Mahalleyi oluĢturan evlerin Ģekli, büyüklüğü 

ve sokakların darlığı ve geniĢliği ise mekânın göstergelerine örnek olarak verilebilir. 

Mekânlar belleğimizde oluĢan deneyim birikiminde kalan tortularla 

biçimlenmiĢ anlam kapsülleri, zaman kapları gibidir. Onlarda yaĢam deneyimlerimizi 

biriktiririz ve bu birikimler kimliğimizi Ģekillendirir (Konya BüyükĢehir Belediyesi, 

2006a: 25). Kültürlenme sürecine doğrudan etkisi olan mekânların bununla ilintili 

olarak kimlik oluĢumunda da etkisi vardır. Birçok dini, siyasi vb. akımların sembol 
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olarak kullandığı mekânlar vardır. Örneğin, Konya halkının birçok Ģehre göre dini 

hassasiyetinin fazla olması Konya‟nın tutucu imajını ön plana çıkarmaktadır.  

Harvey‟e göre bir kez mekânın ne olduğunu anlar ve onu göstermenin 

yollarını bulursak, o zaman insan davranıĢları anlayıĢımızı genel bir mekân 

kavramının içine oturtup, kentsel olguların analizine girebiliriz (Harvey, 2003: 19). 

Mekân kavramını teorik olarak inceliyor olmak aynı zamanda mekânın ne olduğunu 

anlamanın ve onu göstermenin bir yoludur.  

 

1.1.2.Kent 

Kente pek çok açıdan yaklaşılabilir: Psikanalizin kavramlarıyla, cetvel ve 

pergelle, roman ve şiirdeki yeriyle, militer kaygılarla, “nostalji” ile “ilerleme ve 

düzen” çiftiyle, “sınıf mücadelesin”den hareketle (…) ve tabii demokrasi ile olan 

ilişkisiyle. Dolayısıyla kent, sosyolojiden ekonomiye, “savaş sanatı”ndan mimariye 

birçok disiplinin ortak konusudur. Fakat gecikmeden hemen söyleyebiliriz ki, kent 

bütün bu disiplinlerden önce orada yaşayanların, kentlilerin asıl konusudur. 

Kentliler, bütün bu disiplinlerin ürettikleri kavramların da yardımıyla kent yaşamını 

sürekli sorgulamalı, ortaya sürekli yeni değerler koymalıdırlar. Kenti kurmak, 

düzenlemek, yenilemek, değişik alanların uzmanlarında önce, onların işidir. Anatole 

Kopp’un güzel ifadesiyle “Yaşamı değiştirmek, kenti değiştirmek” olduğu gibi, kenti 

değiştirmek de yaşamı değiştirmektir. Kent için asıl karar verenlerin uzmanlar değil, 

kentliler olması gerektiğini söylerken, söz konusu olan bir “popülizm” değildir 

(Bumin, 1998: 20). 

Kent ile ilgili yapılan bilimsel çalıĢmaların önemi kentlinin kentteki 

toplumsal yaĢantısından daha önemli değildir. Çünkü ontolojik olarak kentlinin 

toplumsal hayatı için bilimsel çalıĢmaların varlığına gerek yoktur. Fakat kent ile ilgili 

bilimsel çalıĢmaların yapılabilmesi için kentlinin toplumsal hayatı olmak zorundadır. 

Günümüzde insanların çok azı gündelik hayatını uzmanların önerileri doğrultusunda 

yaĢamaktadır. Yerel yönetimler aracılığıyla uzmanlar kentleĢme sürecine etki etseler 

de bu daha çok fiziki alanda mümkün olmaktadır. 
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Kent ile ilgili farklı açılardan yaklaĢılarak birçok tanım yapılabilir. Kentin 

tanımı yapılırken çoğunlukla fiziksel ve demografik yönlerine atıf yapılır. Fakat biz 

kenti sosyolojik yönünü ele alarak tanımı yapmaya çalıĢacağız.. Kent Lefebvre‟ye 

göre birbiriyle iliĢkili üç kavramla tanımlanmaktadır; mekân, günlük hayat ve sosyal 

iliĢkilerin yeniden üretimi. Bu anlamda kent, üretim iliĢkilerinin insanların gündelik 

hayat deneyimlerinde yeniden üretildiği bir global mekânsal bağlam olarak ifade 

edilmektedir (Aslanoğlu, 1998: 67). 

Kent kavramı ile Ģehir kavramı genel anlamda aynı Ģeyi ifade eder. ġehir 

kavramının sözlüklerdeki karĢılığına baktığımız zaman kent kavramını mutlaka 

görürüz.
1
 Bu çalıĢmada yeri geldiğinde kent kavramı ile Ģehir kavramı birbirlerinin 

yerlerine kullanılacaktır. R.Sennett‟a göre „Ģehir‟ ve „medeniyet‟ (city ve 

civilization) etimolojik olarak ortak bir kökene sahiptir. Medeniyet baĢkalarına 

yabancıymıĢ gibi davranmak ve toplumsal uzaklığa uyan bir toplumsal bağ 

dokumaktır. ġehir yabancılarla karĢılaĢmanın kuvvetle muhtemel olduğu, insani 

yerleĢim alanıdır (Sennett, 1996: 30‟dan aktaran Erkan, 2002:214). Mekânsal olarak 

Ģehirlerden çok daha küçük olan köylerde yabancı ile karĢılaĢmak ender rastlanan bir 

durumdur. Günümüzde Ģehirlerin hem fiziksel olarak büyük olması hem de 

insanlarının kırlardan göç ederek sonradan gelmiĢ olması bu sonucu doğurmuĢtur.. 

Çağımızın dikkate değer sosyologlarından Zygmunt Bauman da Ģehirle ilgili olarak 

“yabancılarla karĢılaĢılan yer” demiĢtir (Konya BüyükĢehir Belediyesi, 2006: 21). 

ġehri Ģehir yapan, yalnız evler değil, bütün bu faaliyetlerin içinde barındığı 

yapılar, yapı grupları ve bunları birbirine bağlayan ulaĢım, alt yapı, sosyal donanım 

sistemleri ve bunları tevzi eden, iĢleten kuruluĢların bütünüdür (Cansever, 1996: 

126). ġehirleri oluĢturan bu kuruluĢlar nüfusun yoğunluğunu idare edecek bir 

organizasyon oluĢturması açısından önemlidir. Ġnsanın doğasında bulunan barınma, 

tüketim vb. ihtiyaçlarının giderilmesi için Ģehirlerde bulunması kaçınılmaz 

unsurlardır.. ġehir ya da kent kuĢkusuz fiziki bir gerçeklik olmanın yanında 

toplumsal ve kültürel bir gerçekliğe de sahiptir. Kenti var eden temelde bir kültür 

çevresidir; dolayısıyla her kent aynı zamanda bir kültür havzasıdır (Alver, 2007: 47). 

                                                           
1
 ġehir: Nüfusunun çoğu ticaret, sanayi, hizmet veya yönetimle ilgili iĢlerle uğraĢan, genellikle 

tarımsal etkinliklerin olmadığı yerleĢim alanı, kent, site (bkz: http://tdkterim.gov.tr/bts/) 
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Kenti var eden fiziki unsurlar kadar kültürel unsurlarında önemi büyüktür. Kentlinin 

sosyal yaĢamını belirleyen, dönüĢtüren kültür aynı zamanda kentteki fiziki mekânları 

da belirleyen ve dönüĢtüren kültürdür. Dolayısıyla kent sosyal-kültürel değerleri, 

fiziksel ve demografik unsurları bir arada barındıran bir yapıdır.  

Klasik sosyologların birçoğu kent üzerinde durmuĢtur. Weber‟e göre bir 

yerleĢmenin kentsel topluluk olabilmesi için; savunma amaçlı kalesi, pazarı, 

mahkemesi ya da otonom yasaları, kısmî bir ekonomisi ve özerkliği olması gerekir 

(Aslanoğlu, 1998: 49). Weber‟in bahsettiği bu özellikler Eski dünyanın birçok 

kentinde bulunmaktadır. Kentler genellikle surlarla çevriliydi; öncelikli olarak askerî 

savunma için olan surlar kent toplumunu kırdan ayrılmasını da vurguluyordu. 

Merkezdeki alan sıklıkla halka ait büyük bir alanı içeriyordu ve bazen ikinci bir iç 

duvar ile çevriliydi. Ana binalar hemen her zaman dinî veya politik binalardı, tapınak 

ve saraylar gibi (Giddens, 2000:500). Bugünün kentlerine baktığımızda bahsedilen 

yapıları halen görebiliriz. Birçok kent merkezinde tarihi eser olarak ayakta duran 

yapılar çoğunlukla kaleler, saraylar ve tapınaklardır. Sembolik ve iĢlevsel açıdan 

kentin önemli yapılarından olması sebebiyle zamana daha fazla direnecek Ģekilde 

inĢa edilmiĢlerdir.. Kapitalizmin geliĢmesinden önce kentlerin etrafının surlarla 

çevrilmesi olağandı, surlar, kentlerin kapalı karakterlerinin ve kırsaldan ayrı 

olduklarının göstergesiydi ve aynı zamanda askeri savunma amacına hizmet ediyordu 

(Giddens, 2005: 90). Surların kenti dıĢ tehditlerden korumak amacıyla oluĢturulmuĢ 

olması fiziksel olarak diğer yapılardan daha sağlam olmasını gerektirmiĢtir. Bugün 

Türkiye‟nin birçok Ģehrinde kale kalıntılarına rastlamak mümkündür. Anadolu 

Hisarı, Rumeli Hisarı, Afyonkarahisar kalesi, Alanya kalesi, Ankara kalesi bunlardan 

bazılarıdır. 

 Günümüzde kentlerin hem fiziksel hem de demografik olarak giderek 

yoğunlaĢması, kent yapısını da değiĢtirmektedir. Eskiden bir merkezde toplanan 

Ģehir, bugün çok farklı merkezlere sahiptir. Her çarĢının ayrı bir hüviyetle ortaya 

çıkması ve Ģehri bütün bir alana dağıtması söz konusudur (Aktay, 2005: 75). 

KentleĢme sürecinin baĢlarında olan birçok kentte tek bir merkez olması olağandır. 

Günümüz Türkiye‟sinde küçük kentlerin çoğunda merkez ya da çarĢı tek bir yerde 

toplanmaktadır. Fakat büyükĢehir niteliği taĢıyan kentlerde ise bu özellik yok olmaya 
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baĢlamaktadır. Kent mekânları oluĢturulurken veya dönüĢtürülürken artık tek bir 

merkez dikkate alınmıyor. Kentin farklı yerlerine küçük çarĢılar oluĢturularak kent 

merkezleri çoğaltılıyor. 

KentleĢme, sanayileĢme ve ekonomik geliĢmeye koĢut olarak kent sayısının 

artması ve bugünkü kentlerin büyümesi sonucunu doğuran, toplum yapısında artan 

oranda örgütleĢme, iĢ bölümü ve uzmanlaĢma yaratan, insan davranıĢ ve iliĢkilerinde 

kentlere özgü değiĢikliklere yol açan bir nüfus birikim sürecidir (KeleĢ, 2004: 21‟den 

aktaran GölbaĢı, 2008: 6). Bu süreç bireylerin kültürel değerlerinin dönüĢmesine de 

neden olabilir. Kente özgü hayat tarzı zamanla kente özgü düĢünmeyi de beraberinde 

getirebilir.
2
 Kültürel değerlerin sosyal yaĢamın bir parçası olan mekânlara 

yansımasının kaçınılmaz olduğunu daha önce söylemiĢtik. KentleĢme süreci ile 

bağlantılı olarak kültürel değerler kente özgü yaĢam tarzına da yansıyabilir. 

Böylelikle kent yaĢam tarzını ifade eden bedensel pratikler kültürün taĢıyıcısı rolü 

üstlenmektedir. Kültür geçmiĢten geleceğe bedensel pratikler sayesinde de 

aktarılabilir. 

Kentte gelen bireyin kentleĢme süreci ile birlikte, kentli hayat tarzını hemen 

benimseyip, kentli gibi düĢünmesi onun kaderi değildir. Louis Wirth‟e göre, 

kentlerde yaĢayanların hepsi, kentlerin sıradan rutinleri içersinde yok olmazlar. 

Kırsal alanlardan gelen göçmenler, önceden var olan yaĢam biçimlerinin önemli 

yönlerini koruyabilirler ve bu özelliklerden bazıları uzun dönemde varlığını 

sürdürebilir (Giddens, 2005: 93). KüreselleĢme dalgasının karĢısında insanlar, 

sarılacak yeni bir Ģey aramaya giriĢirler ve „kültürel öz‟ diye yeni bir Ģey icat ederler. 

„Kültürel öz‟ü kimi etnik yapısında, kimi dininde, kimi köy ortamında bulur ve 

canlandırmaya çalıĢır (Aktay, 2005: 79). KentleĢme sürecinde de yaĢanan Ģey 

benzerdir. Ġnsanlar kültürel olarak bağlı hissettikleri değerlere çeĢitli vesileler ile 

yönelmektedir. HemĢeri dernekleri kurmak, köy Ģenlikleri düzenlemek veya akraba 

piknikleri yapmak bu amaçla yapılan organizasyonlardandır. 

 

                                                           
2 YaĢamsal/bedensel pratiklerin, düĢünme biçimini nasıl etkilediğiyle ilgili olarak ayrıntılı bakınız; 

Connerton, Paul(1999). Toplumlar Nasıl Anımsar, Ġstanbul, Ayrıntı Yayınları. 
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1.1.3.Gündelik Hayat 

Sokakta yürürken birisinin yanından geçmek ve bir arkadaĢla birkaç söz 

etmek, her gün üzerinde hiç düĢünmeden sayısız kez yaptığımız önemsiz ve ilginç 

olmayan bir etkinlik gibi görünmektedir. Gerçekte, böylesine önemsiz toplumsal 

etkileşim biçimlerinin sosyolojide büyük bir önemi vardır. Bizim neredeyse sürekli 

olarak baĢkalarıyla etkileĢimi gerektiren gündelik rutinlerimiz, bizim yaptığımız 

Ģeylere biçim ve yapı kazandırır. Bu tür rutinleri inceleyerek, toplumsal varlıklar 

olarak kendimiz ve toplum yaĢamının kendisi hakkında çok Ģey öğrenebiliriz 

(Giddens, 2000: 73). Gündelik hayat insan yaĢamını anlamlandırmada açıklanmasına 

ihtiyaç duyulacak olan önemli bir unsurdur. Çünkü insanın gündelik hayatı iĢ, okul 

gibi sosyal zorunlulukların dıĢında gözlemlenebileceği yerdir. Gündelik hayat insan 

yaĢamının neredeyse bütününü kapsar. Özetle insanı daha genelde toplumu 

anlamak/anlamlandırmak için dikkate alınacak en önemli öğelerden biridir. 

Sosyal bilimlerin ilgi odağına 1960‟lardan sonra giren gündelik yaĢam, 

insanların günlük iliĢkilerinde toplumsal çevreler ile kurduğu sosyal ve simgesel 

bağları incelemek maksadı ile girmiĢtir (Konya BüyükĢehir Belediyesi, 2006b: 18). 

Bunun için gündelik yaĢamı incelemekle sadece bireye odaklanmıĢ olmayacağız. 

Bireyin toplumsal çevre ile kurduğu bağları gözlemleyerek toplumsal olanı daha 

geniĢ anlamda görüp ifade etmeye çalıĢacağız. 

Sosyolojik olarak gündelik hayatın önemini peĢinen kabul etmek kolaydır. 

Fakat bir sosyal olgu olarak gündelik hayat incelenmek istendiğinde sosyoloji için 

dikkate değer, gözle görülür sosyolojik olguları ortaya çıkarmak zordur. Çünkü 

gündelik hayat bireyin yaĢamında belirsiz bir yerde durur. Birey toplumsal yaĢamını 

oluĢturan diğer unsurlara göre gündelik hayatı daha bilinçsiz bir Ģekilde yaĢar. ĠĢ 

yerinde çalıĢan veya okulda okuyan bir birey nerede ne yapacağı ile ilgili bir 

düĢünme faaliyeti gerçekleĢtirir. Gündelik hayat ise bireyin aldığı kültür 

çerçevesinde kendiliğinden gerçekleĢir. Buna rağmen gündelik hayatın sosyolojisini 

yapabilmek, gündelik hayatı oluĢturan öğeleri tek tek açıklamakla mümkün 

olmaktadır.. Gündelik hayatı tanımlarken, içinde yaĢadığımız toplumun gündelikliği 

(ve modernliği) doğuran özelliklerini saptamak zorunludur. GörünüĢte anlamsız 

olgular arasında esas olan bir Ģey yakalayarak, olguları düzene sokarak onu 
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tanımlamak, bu toplumun değiĢimlerini ve perspektiflerini tanımlamak söz 

konusudur (Lefebvre, 1998: 35). Birey gündelik yaĢamını bilinçsiz yaĢadığı için 

sergilenen çoğu davranıĢın anlamsız olgular gibi görünmesi kaçınılmaz olmaktadır. 

Bireyin toplumsal yaĢam içerisinde gündelik hayatı nasıl biçimlendirdiği 

önem arz etmektedir.. Schutz, öznenin yaratıcı ve aktif rol oynadığı, toplumsal 

gerçekliğin bireylerin gündelik eylemleriyle sürekli yeniden kurulan bir süreç 

olduğunu vurguluyordu (Swingewood, 1998: 314). Gündelik yaĢamı belirleyen 

eylemler süreklidir ve eylemler arası geçiĢler belirsizdir.. Schutz “yaĢam dünyası” nı 

kesintisiz bir deneyim ve eylem akıĢı diye tanımlamıĢtı. Toplum biliminin baĢlangıcı, 

“doğal tutum içinde” kalan bireylerin belirgin karakteristik özelliği olan, toplumsal 

dünyanın “olduğu haliyle” apaçık doğasıdır. Doğal tutum, baĢka bir Ģey olabileceği 

doğrultusundaki tüm Ģüpheleri askıya alarak, gündelik dünyanın gerçekliğini kabul 

eden tutumdur (Swingewood, 1998: 316). Bu haliyle kendiliğinden, sürekli olan 

gündelik eylemler aynı zamanda doğal bir tutumdur. 

ÇağdaĢ sosyologlar gündelik hayata farklı açılardan yaklaĢmıĢlardır. 

Çoğunlukla bireyi özne konumuna yerleĢtirmiĢlerdir. Örneğin Schutz‟a göre, 

gündelik dünya özneler arasıdır: Dünya özel değildir, baĢkalarıyla paylaĢılır. 

Varlıklarıyla hepimizin geliĢmesini etkileyen ve birbiriyle etkileĢim halinde olan çok 

sayıda aktör bulunmaktadır (Swingewood, 1998: 316). Gündelik hayat 

saklanabilecek bir Ģey değildir. Gündelik hayatın özel olması bireyin kendisinin özel 

olmasıyla ilintilidir. Toplumsal yaĢamda görünen bireyin gündelik yaĢamı özel 

değildir. Sosyolojide gündelik hayatı temele alan kuramların birçoğu Schutz‟un 

görüĢlerine referansla ĢekillenmiĢtir. Sembolik etkileĢimcilik, etnometodoloji bunlara 

örnektir. 

Gündelik yaĢamın gerçekliğini farklı bir açıdan ele alan düĢünürlerden birisi 

de Goffman‟dır. Dramaturji olarak kavramsallaĢtırdığı görüĢünü Ģöyle ifade eder; 

insanın toplumsal davranıĢı, kendilerinin tam da olduklarını iddia ettikleri kiĢi ve Ģey 

olarak sunmaya gayret eden „aktörler‟in bir dizi „performansı‟ dır (Berberoğlu, 2009: 

172). Goffman, Shutz‟un ifade ettiği “gündelik dünya özel değildir, baĢkalarıyla 

paylaĢılır” önermesini bir takım aktörün oynadığı toplumsal rollerle açıklar. 

Gündelik hayatın aktörleri Goffman‟a göre özel olanı saklar ve toplumsal alanda 
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olmak istediği rolü oynar. Gündelik yaĢamını sergilemek için toplumsal/kamusal 

alanı bir sahne olarak kullanır. Sahnenin arkası birey için özel olandır. 

Gündelik hayat kavramının içeriğini doldurmaya yarayacak bazı anahtar 

kavramlar vardır. Hayat tarzı kavramın bunlardan birisidir.. Hayat tarzı kavramının, 

kullanımına göre değiĢebilen anlamları olmakla birlikte, çoğunlukla sosyal bilimler 

açısından gündelik yaĢam pratiklerini ve bu anlamda kalıplaĢmıĢ kültürel 

alıĢkanlıklar ifade eder (Konya BüyükĢehir Belediyesi, 2006b: 17). Hayat tarzı 

insanın çevresine baktığı bir penceredir. Hayat tarzı aynı zamanda insanın kültürünü, 

kimliğini gösteren bir ayna vazifesi görür. Ġnsanlar, erkekler ya da kadınlar hayat 

tarzları ile sınıflandırılmakta ve gündelik hayatları buna bağlı olarak birbirlerinden 

ayrılmaktadır. Gündelik mekânlar hayat tarzlarına göre belirlenmekte ve 

dönüĢtürülmektedir. 

Süreklilik ve tekrar gündelik yaĢamı ifade eden önemli unsurlardandır. 

Gündelik yaĢamın aktörleri çoğunlukla bir önceki gün yaptıklarını 

tekrarlamaktadırlar. “Gündelik hayatın nasıl geçiyor?” sorusuna verilen cevaplar 

genellikle her gün tekrarlanan eylemlerden seçilmektedir. Habitus kavramı bunu 

ifade eden kavramlardan birisidir.. Habitus daha çok gündelik yaĢam pratiklerinde 

ortaya çıkan alıĢkanlıkları ifade eder, ancak diğer alıĢkanlıklardan farkı bu 

alıĢkanlıkların bilinçdıĢı oluĢudur (Konya BüyükĢehir Belediyesi, 2006b: 17). 

AlıĢkanlık haline gelen davranıĢlar baĢlangıçta bilinçli bir Ģekilde gerçekleĢir. 

Sürekli tekrarlanan davranıĢlar ise alıĢkanlık niteliği kazanır ve bilinç devreye 

girmeden beden tarafından harekete geçirilir. AlıĢkanlıklar bilinçdıĢında bedensel 

pratiklere yerleĢir ve gündelik hayatta tekrarlanır. 

Günümüzde gündelik hayatla ilgili bazı sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. 

Bunlardan birisi iletiĢimsizliktir. KiĢilerle kurulan yüzeysel iletiĢim, iletiĢimsizliği 

daha gözle görülür kılmaktadır. Metropolde iletiĢim, farklı grupların zorunlu olarak 

karĢı karĢıya geldiği bir duruma dönüĢmüĢtür. 19.yy‟da endüstrinin, 20.yy‟da da 

teknolojinin geliĢimi ile beraber kentteki iliĢkiler boyut değiĢtirmiĢtir. Bu durumun 

getirdiği yenilikler bireyin her gün kullandığı nesnelerden iletiĢime, gündelik 

hayatlarımızdan iĢ hayatımıza kadar hayatımızın her alanında karĢımıza çıkmaktadır 

(Yalçın, 2006: 3). Kentlerin demografik yoğunluğu bununla bağlantılı olarak 
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insanların birbirine yabancı olması iletiĢimsizliğe ortam hazırlayan bir durumdur. 

Endüstrinin ve teknolojinin geliĢimi ile birlikle iletiĢimsizlik görünür hale gelmiĢtir. 

Giddens, Henri Lefebvre‟yi referans alarak Ģunları söylüyor: “modern 

dünyada gündelik hayatın boĢ ve bayağı olmasına yol açan özellikle önemli iki etken 

vardır. Birisi, modern kentselliğin „inĢa edilmiĢ çevresindeki‟ metalaĢmıĢ alanın 

belirginliği ile ilgilidir: inĢa edilmiĢ çevre, estetik biçimden yoksun bırakılmıĢtır. 

Ġkincisi önceki toplum türlerinde açıkça görülen ve tüm topluluğun sosyal yaĢam 

dokusunda var olan insan tecrübelerinin ve faaliyetlerinin bazı türlerinin, kimi 

toplumsal analiz uzmanlarının deyiĢiyle, „tecrit edilmesi‟dir. Tecrit etme, günlük 

yaĢamın devamlılığını tehdit eden suç, delilik, hastalık ve ölüm gibi fenomenlerin 

gündelik hayattan çıkarılmasına iĢaret eder. Bu tür fenomenler ve onlarla en çok 

iliĢki içinde bulunan bireyler çoğunluğun gündelik hayatının akıĢından ayrılır 

(Giddens, 2005: 108). Lefebvre‟ye göre dinlenme çalıĢmanın, çalıĢma dinlenmenin 

karĢıtıdır. Gündelik hayat tatilin, tatil gündelik hayatın karĢıtıdır. BoĢ zaman iĢin, iĢ 

boĢ zamanın ikamesidir. Yolculuğa çıkmak ve gündelik hayattan kopmak (tatil), 

gündelik hayatın ikamesidir (Lefebvre, 1998: 124). 

 

1.2. ĠNSAN, MEKÂN VE KÜLTÜR ĠLĠġKĠSĠ 

Kültür bir toplumun ve o toplumda yer alan bireylerin nasıl yaĢadıkları, 

eyledikleri, neyi ne Ģekilde ürettikleri sorularına karĢılık gelmektedir. Kültür insanın 

yapıp etmelerinin tümünü yansıtan zengin bir aynadır. Bir toplumun nasıl yaĢadığı 

sorusu o topluma sonradan gelen insan için büyük önem arz eder. Bu soruya 

verilecek cevap sonradan gelen insanın nasıl yaĢayacağının da cevabı olacaktır. Ġnsan 

çoğunlukla kendinden önce hazırlanmıĢ kültür ortamına doğar. Ġçine doğduğu 

ortamın oluĢturulmasında kendi katkısı bulunmamaktadır. Dil ve yaĢam tarzı yeni 

doğan insanı hazır beklemekte ve insanın kendisini kabullenmesini ummaktadır 

(Alver, 2007: 129). Ġnsanın yaĢamı kendinden önce var olan kültürü kabullenmeyle 

geçer. Kültürü kabullenme sürecinin sonu yoktur. Doğduğu kültürün nesnesi 

konumunda olan insan, kendisinden sonra gelenler için özne konumundadır. Kültür 

üretme potansiyeli olan insan aynı zamanda hazır bulduğu kültürü aktarma rolünü de 
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üstlenir. Kültür aktarımı sadece insandan insana doğru gerçekleĢen bir süreç değildir. 

Ġnsan kültürünü çevresine, yaĢadığı mekâna da yansıtmaktadır. 

Ġnsanın nasıl düĢündüğü, duyduğu, yaptığı, istediği; insanın kendisine nasıl 

baktığı, özünü nasıl gördüğü; değerlerini, ülkülerini, isteklerini nasıl düzenlendiği, 

bütün bunlar hep kültürün öğeleridir (Alver, 2007: 132). Toplumsal yaĢantısı 

içerinde insanın her faaliyeti kültürle iliĢkilidir. Ġnsanın gerçekleĢtirdiği bütün 

bireysel/sosyal faaliyetler kültür için birer vitrindir. 

 Günlük hayatta geçerli olan bazı kabullerimiz ve davranıĢ kalıplarımız, aynı 

zamanda bizim kültürümüzdür. Oturma Ģekli, konuĢma tarzı ile kültürlü insan, 

yaĢama Ģekli ile kendini gösteren insandır. Özellikle toplumsal sınıflar arasındaki 

farkların çok belirgin ve katı olduğu çağlarda toplumlar sadece renk ve dilleriyle 

değil, aynı zamanda, giyim-kuĢamıyla, eğlenme ve ölüm törenleri ve benzeri 

tutumlarıyla birbirinden ayırt edilebiliyordu. Bu nedenle toplumun her bireyinin 

yaĢama Ģekli, içinde bulunduğu toplumun kültürel özelliğini taĢımaktaydı (Özkul, 

2008: 27). Örneğin bir kentin büyük bir alıĢveriĢ merkezi, sadece fiziki ve mimari 

örgütlenmeyi değil, içinde vuku bulan pratik iliĢkilerin yansıttığı kültürel bir dünyayı 

ve kimlikleri de ifade eder. O kadar ki buraları kentin toplumsal aynası kabul etmek, 

hiç de yanlıĢ sayılmaz (Sarıbay, 2002: 38). AlıĢveriĢ merkezlerinin dıĢında kentin 

toplumsal aynası olarak iĢlev gören birçok mekân vardır. Halka açık pazar yerleri, 

mahalle aralarındaki oyun alanları, park yerleri ve meydanlar bunlardan bazılarıdır. 

KiĢinin doğumundan ölümüne kadar kendi toplumunun kültür içeriğini 

öğrenmesi, toplumca istenen, beklenen insan olması sürecine kültürlenme (Güvenç, 

1996: 286) denir. Birbirinden az çok farklı görünen değiĢik kültürlerle yetiĢmiĢ, 

eğitilmiĢ birey ve grupların birbiriyle kültürel etkileĢime girmesi, belli bir kültür 

alıĢveriĢi sonunda, karĢılıklı olarak birbirinden etkilenip değiĢikliğe uğrayıp, çoğu 

zaman, üçüncü ve yepyeni bir kültür bileĢiminin ortaya çıkmasına da kültürleşme 

denir (Güvenç, 1996: 287). Ġnsan-kültür iliĢkisini ifade eden bu kavramlar, insan ve 

kültürün mekânla olan iliĢkisini anlamaya da yardımcı olacaktır. Kültürlenme ve 

kültürleĢme sürecine kaçınılmaz olarak etki edecek unsurlardan birisi mekânlardır. 

Örneğin insan kültürlenme sürecinde yaĢadığı toplumsal çevreyi oluĢturan 

mekânlardan bazı değerleri alır. Aynı insan kültürleĢme süreci ile bu değerleri farklı 
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mekânlara taĢır. Yeni mekânları kültürünü aldığı mekânlara benzer Ģekilde 

dönüĢtürür. Kırdan kentte gelen insanların kentte kurduğu evlere bakıldığında bunu 

görebiliriz. Köyde evlerinin iç duvarlarına duvar halısı asan köylüler, kentte 

geldiklerinde kurdukları evlerde de aynısını yapmaktadırlar. Köyde evin bir odasında 

eĢya koymak için kullanılan dolap aynı zamanda banyo yapmak için 

kullanılmaktadır. Yüklük olarak adlandırdıkları bu geleneği köylüler kente 

kurdukları evlerde taĢımaktadırlar. 

Bir toplumu oluĢturan bireylerin tamamı benzer kültürel özelliklere sahip 

olmak zorunda değildir. GeçmiĢte homojen bir yapı arz eden Ģehirlerin çoğu, bugün 

daha heterojen bir yapıya sahiptir.. Aynı toplumda yaĢayan farklı yaĢam ve düĢünce 

tarzlarına sahip insanların oluĢturduğu sosyal ve politik etkileĢimine kültürel 

çoğulculuk (Haviland, 2002: 514) denmektedir. Kültürel çoğulculuk günümüz 

kentlerini tanımlamak için kullanılan kavramlardan biridir. KentleĢme sürecini 

tamamlamayan kentler yaĢam ve düĢünce tarzları açısından homojen bir yapı arz 

etmektedirler. Kültürel çoğulculuk kentleri oluĢturan mekânlara da yansımaktadır. 

Kentler de insanların ikamet ettikleri evler ve mekânlar çoğunlukla sosyo-ekonomik 

Ģartlara göre belirlenir. Evlerin ve diğer mekânların kent içerisindeki yerleĢiminde 

kentin sosyo-ekonomik durumunun dıĢında kültürel yönünün etkisi vardır. Kültürel 

çoğulculuğun var olduğunu kabul ettiğimiz Ģehirlerde benzer kültürel özellikleri 

insanların ve mekânların bir arada olduğunu görürüz. 

“Ġnsan kültürü, kültürde insanı oluĢturur.” önermesi kabul gören bir 

önermedir. Bu önermeyi kabul ederken Ģunu da ayırt etmek gerekir. Ġnsan 

toplumsallaĢma süreci birlikte kaçınılmaz olarak içinde doğduğu toplumun yaĢam 

tarzını, düĢünme biçimini kabullenecektir. Kültürlenme olarak isimlendirilen bu 

süreç daha kısa zaman diliminde gözle görülür bir netlikte geliĢecektir. Bir çocuğun 

babası gibi konuĢmasını, bir kızın annesi gibi yemek yapmasını gözlemlemek ya da 

tespit etmek nispeten kolaydır. Fakat tek bir insanın ya da bir grubun davranıĢının 

kültür oluĢturması uzun zaman alır. Bu davranıĢların kültür oluĢturduğu süreci 

gözlemlemek neredeyse mümkün değildir. Çünkü bedensel pratiklerle iç içe geçmiĢ 

kültür gündelik hayat içerisine yerleĢmiĢ bir Ģekilde farkında olunmadan nesilden 

nesile aktarılır. 



 15 

Bir davranıĢ ya da düĢünme tarzının, kültürel olma süreci kesin çizgilerle 

çizilemez. Herhangi bir davranıĢ örüntüsünün belli bir an geldiğinde kültürel oldu 

diyemeyiz. Bu süreç insanların kolaylıkla fark edeceği bir kesinlikte 

gerçekleĢmemektedir. DavranıĢ ya da düĢünme tarzının ilk ne zaman baĢladığı 

toplum tarafından unutulduğunda yani anonim bir hal aldığında kültür olma sürecine 

baĢlıyor demektir. Bir davranıĢın kültürel bir davranıĢ olduğu farkına varıldığı zaman 

çoğunlukla o kültürel davranıĢın yok olmaya baĢladığı zamana tekabül eder. Sağlıklı 

bir insan vücudunda iç organların var olduğunun bilgisine sahip olsa da fiziksel 

olarak hissetmez. Fakat sağlığını kaybetmeye baĢladığında -midesi ağrıdığı için 

midesi olduğunu, safra kesesi ağrıdığında safra kesesinin olduğunu- hisseder. Bu 

hissiyat organlarının yerlerini de fiziksel olarak algılamasını sağlar. Tıpkı kültür de 

böyledir. Gelenek ya da kültürel bir unsur kaybedilmeye baĢlandığında onun varlığı 

hissedilir. Toplumsal hayatın içerisinde yaĢayan bir kültürün olduğu fark edilir. 

Sağlıkla olduğu gibi kültür de kaybedilmeye baĢlandığında toplum tarafından 

korunmaya çalıĢılır. 

Birçok açıdan ele aldığımız kültür, özetle insan toplumunda biyolojik olarak 

değil, toplumsal araçlarla aktarılıp iletilen her Ģeydir (Marshall, 1999: 442). Sosyal 

bilimler açısından da önemini bu yönüyle korumaktadır. Ġnsan ve kültür iliĢkisinin 

toplumsal alandaki göstergelerinden birisi de kentsel mekânlardır. Bir sonraki 

bölümde mekânın kentsel yönünü ifade etmeye çalıĢacağız. 

 

1.3. KENTSEL MEKÂN 

Kentsel mekânda hayat, semt ve mahalleden ayrı olarak insanların belli bir 

yerde toplanıp hemen hemen türdeĢ bir Ģekilde toplu hayatı sürdürdükleri bazı 

mekânlarda akıp gitmektedir. Kentsel mekânda çok değiĢik faktörler sonucunda 

oluĢan toplu mekânlar, bir anlamda yaĢayanlara yeni hayat tarzları bağlamında 

mekânsal kimlik de sunmaktadır. Bu mekânlardaki hayat da çoğunlukla anonim olma 

yönüyle öne çıkmaktadır (Alver, 2007: 64). Çünkü sergilenen davranıĢları ilk olarak 

kimin neden yaptığı bilinmemektedir. Kültür sayesinde davranıĢ örüntülerine 

yerleĢen gelenek, geçmiĢten geleceğe sürekli aktarılır. Bu bilinçli gerçekleĢen bir 

süreç olmadığı için zamanla yerleĢen hayat tarzı, anonim hale gelir. Kenti var eden 
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farklı hayatlar ise kendilerine özgü mekânlarda oluĢmaktadır. Kent, mekânın hayatla 

hayatın mekânla bütünleĢtiği en yoğun yaĢam alanını sembolize etmektedir (Alver, 

2007: 56). Kent; insan, mekân ve kültür iliĢkisinin gözlenebileceği en önemli 

mekânlardan biridir. 

Kentsel mekân, her toplumun kendi tecrübeleri sonucunda, özelliklerine 

uygun olarak oluĢtuğu için toplumdan topluma farklılık göstermektedir. Bununla 

beraber kent kavramı da aynı toplum içerisinde geliĢimsel niteliklere bağlı olarak 

farklı anlamlar kazanmaktadır. Toplumun ekonomik, siyasal ve kültürel düzlemde 

geçirdiği dönüĢüm, içinde yaĢanılan mekânın Ģekillenmesinde direkt olarak etkilidir 

(Gemici, 2007: 6). Kentsel mekânlar kültürel, siyasal ve ekonomik etkenlere bağlı 

olarak kentin bütününü oluĢturur. Günümüzde bazı Ģehirler için tarım Ģehri veya 

sanayi Ģehri denilmesinin sebebini burada aramak gerekir. 

Gündelik iliĢkilerin ürünlerinin yansıması olarak algılanabilecek olan kentsel 

mekân, gündelik hayatın mekânıdır (AkıĢ, 2002: 77). Bu anlamda kentliler gündelik 

iliĢkileriyle kentsel mekânı oluĢtururlar.. Kentsel mekânlar, kentlilerin karĢılaĢmaları 

ve bu karĢılaĢmalardan “birlikte üretimler” oluĢturdukları, kentin ortak kamusal 

benliğinin inĢa olduğu yerlerdir. Kent dokusu içerisinde sadece bir Ģekil/dekor değil, 

aynı zamanda yaĢayan bir organizmadırlar ve özellikle de, sosyal iletiĢim ve 

özgürlük duygusunu teĢvik ettikleri gibi, sosyal etkinlik/katılma olanaklarının 

sürekliliğini de sağlarlar (Ergin, 2001: 233‟den aktaran Aytaç, 2007: 200). Kentin 

kültürel dokusuna karĢılık gelen yapılar tek baĢına mimari yapılar değildir. Kentin 

vitrinini olma görevini üstlenen bu mekânlar insanların kullandıkları ölçüde bir 

kentsel mekân oluĢturur. Birbiriyle karĢılıklı etkileĢim halinde bulunan insanlarla 

birlikte kentsel mekânlar kentin canlılığını sağlarlar.  

Kentsel mekân; kentte yaĢanların ortaklığını tanımlayan, günlük yaĢam 

biçiminin oluĢtuğu bir sahne olarak tanımlanabilir. Kentsel mekân bir yaĢam ve bir 

kimlik alanıdır (Gökgür, 2008: 51). Mekânların kültürü taĢıma ve yansıtma 

özelliğinden daha önce bahsetmiĢtik. Kentin mekânları aynı zaman da kentsel kimlik 

de oluĢtururlar. “Kentsel kimlik” kentin geçmiĢi, güncel durumu ve geleceği göz 

önüne alınarak, farklı sosyal grupların oluĢturduğu kentte, tasarımlar bütününün 

oluĢum ve düzenleme süreci olarak tanımlanabilir. Kentsel kimlik aynı zamanda 
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ortak bir geçmiĢi, anıyı ve anlamı yansıtmaktadır (Gökgür, 2008: 51). YaĢamını 

kentte sürdürmeyi tercih kentliler belirli bir kentsel kimlik etrafında 

bütünleĢmektedirler. Bu birlikteliği aynı toplumsal çevrede sağlamakta ve 

bulundukları mekâna geçmiĢten gelen kültürlerini taĢımaktadırlar. 

Kenti oluĢturan mekânlar bazı değerleri geçmiĢten günümüze aktarmaktadır.. 

Kent mekânı, geçmiĢ sosyo-mekânsal geliĢiminden taĢıdıklarıyla her zaman yeni 

sosyo-mekânsal geliĢmelerin ve birikim sürecine ait etkenlerin yoğrulduğu ve Ģekil 

aldığı bir toplumsal ortamdır (Doğan, 2007: 118). Toplumsallığına vurgu yapılan 

bütün mekânlarda olduğu gibi kentleri oluĢturan mekânlarda da karĢılıklı 

etkileĢimden söz edilebilir. Mekânın Ģeklini ve yerini belirleyen kültür ile mekâna 

sonradan gelen insanların kültürleri sürekli olarak birbirlerini etkiler. KarĢılıklı 

etkileĢimin sürekli oluĢu vurgulanan toplumsal ortamı da sürekli yenilemektedir. 

Kentsel mekânları birbirinden ayıran bazı özelliklerin olduğu gibi kent 

mekânlarını tasvir etmeye yarayan kendine özgü bazı özellikleri de mevcuttur. 

Bunlardan birisi kent mekânlarının kamusal olmalarıdır. Kamusallığın en belirgin 

özelliği de herkese açık olmasıdır. Yani bir eylem ya da eylem yeri herkese açık ise 

bu kamusaldır (Aydın, 2002:102). GiriĢ çıkıĢları bir erk tarafından kısıtlanmayan ve 

bireylerin eĢit derece de özgürlüğe sahip olduğu mekânlar kamusal mekânlardır.. 

Kamusal alanlar Ģehrin sosyal kimliğinin belirlenmesinde ve kitlesel kültürün 

oluĢumunda büyük öneme sahip olup karĢılıklı etkileĢimin ve iletiĢimin etkin olduğu 

toplumsal mekânlardır (Gemici, 2007: 6). Bu mekânlar toplumun bireysel ya da 

kolektif olarak hareket ettiği yerlerdir. 

Mülk edinebilirlik konusunda kamu mekânları ile özel mekânlar birbirinden 

ayrılmaktadır.. Kamu mekânı, Ģahısların mülk edinebildikleri konutlar ve iĢ yerleri 

dıĢında kalan açık mekânlardır. Meydanlar ve parkların yanı sıra, caddeler ve 

limanlar da kamu mekânı olarak görülebilir. Ama caddeler ve limanlar insanların bir 

faaliyete katılmak için özel olarak gittikleri yerler değil, gelip geçtikleri yerlerdir 

(Boysan; Bilgin, 2002: 71). Kamusal olarak nitelendirdiğimiz mekânlar, kentsel 

mekân oldukları için bazı özel iĢlevleri de yerine getirmektedir. Dini, siyasi ve 

ekonomik nedenlerle insanların düĢüncelerini kamuoyuna duyurmak amacıyla 

kullandıkları mekânlar vardır. Bu insanların özel olarak gittikleri mekânları 



 18 

oluĢturur.  Kamu mekânları günümüzde bile politik ve sosyal değiĢimlerin üzerine 

iĢlendiği tuvaller gibidir. Tarih boyunca da iktidarlar, bir Ģehrin yönetimini ele 

geçirmekle yetinmeyip, o değiĢimi Ģehrin kamu mekânlarına iĢlemeye çalıĢmıĢlardır 

(Boysan; Bilgin, 2002: 72). Günümüzde kent meydanlarına verilen isimlere ve bu 

meydanlara dikilen anıtsal yapılara bakıldığına bu olguyu gözlemleyebiliriz. 

1970‟li ve 1980‟li yıllardan itibaren küresel süreçlerin etkisiyle yaĢanan 

ekonomik yapıdaki dönüĢümlerle kentsel/kamusal mekânlar farklı formlarda 

karĢımıza çıkmaktadır: alıĢveriĢ merkezleri, temalı parklar, süper marketler, fastfood 

restoranlar vb. Bu mekânlar, bireyleri içinde bulunduğu „yer‟den kopartarak kendi 

Ģehirlerinde turist olma imkânı verirler (Karakurt, 2006: 18). Ġnsanların kendi 

Ģehirlerine yabancı olması aslında Ģehirlerin doğasında vardır. Ġnsanlar yaĢadıkları 

Ģehirlerdeki mekânları tanısalar da o mekânlar vakit geçirdiklerinde yabancılık 

duygusunu hissedebilirler. ġehirler genel olarak yabancılarla karĢılaĢılan yerler 

olduğu için Ģehrin mekânlarında da bu özellik görünmektedir.. Bu tür mekânlar 

hiçbir zaman kendilerini ihtiyaçların karĢılandığı yerler olarak sunmazlar; her zaman 

bir dizi eğlence imkân da içerirler. Böylelikle gerçek tüketimle boĢ zamanın 

değerlendirme aracı olan eğlence tüketimi birbirine karıĢır (Karakurt, 2006: 18). 

Ġnsanlar bu mekânları sadece tüketim ihtiyaçlarını karĢılamak için değil, eğlenme 

ihtiyaçlarını karĢılamak içinde tercih ediyorlar. Gıda, giyim vb. ihtiyaçların 

giderilmesi için kurulan iĢletmelerin ziyaretçileri ihtiyaçları gidermeyi ikinci plana 

atmaktadırlar. AlıĢveriĢ merkezlerinin aktörleri eğlence amacıyla bu mekânları 

kullanmaktadır. Tüketim eğlenceyle iç içe geçerek, asli anlamından kopmakta ve boĢ 

zaman endüstrilerinin hizmet kalemlerinden biri haline gelmektedir (Aytaç, 2007: 

204). Ticari olarak alıĢ-veriĢ yapma eylemi bir tüketim kültürüne 

dönüĢtürmektedirler. 

 Kentsel kamu mekânları, insanların iletiĢim ve etkinlikleri için önemli bir 

merkez ve kaynaĢtırıcı bir rol üstlenmektedirler. Kentin toplumsal bütünlüğü ve kent 

yaĢamının canlılığı, yapısal biçimin dıĢ mekânlarla iliĢkisine ve bu mekânların 

düzenine, çeĢitliliği ve özelliklerine bağlıdır. Kamusal mekânlar, kent halkının aynası 

olup, yerel kültürü ve yaĢanan zamanı yansıtırlar. Yerel halkın sosyal ve ekonomik 

durumu hakkında ipuçları sunarlar. Oysa günümüzde özellikle merkez bölgelerdeki 
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kamusal mekânların, kentin kalbi olma niteliğini yitirdiklerini ve buralarda artık 

ticari etkinliklerin ağırlık kazandığını görmekteyiz (Akın, 2008: 60). 

KüreselleĢmenin etkisiyle bütün dünya toplumları birer tüketim toplumu olma 

yönünde ilerlemektedirler. GeçmiĢte kenti kalbi olan ve bu niteliğini bugün koruyan 

yerler/mekânlar, ticari etkinliklerin ağırlık kazandığı yerlere dönüĢmektedir. 

GeçmiĢte ticari etkinliklerin ağırlıklı olduğu yerler bu özelliğini bugüne taĢımaya 

çalıĢmaktadır. 

Kentsel mekânların insan üzerindeki etkisinden daha önce bahsetmiĢtik. Bunu 

ifade kavramlardan birisi „kentsel imge‟ dir. Kentsel imge, kent kimliğinin 

oluĢmasında ve tanınmasında etkili olan, kent yaĢantısının kiĢilerde bıraktığı duyusal 

ve düĢünsel izlerdir. Kentsel mekânın insan üzerinde algılamayla yarattığı izlenim o 

yüklenen anlamlar ve semboller olarak açıklanabilir (Deniz, 2004: 20). Kent 

mekânlarında insanlar için kentsel imge oluĢturacak potansiyele sahip birçok mekân 

vardır.  Bunlardan en önemlisi(aynı zamanda tezin konusunu oluĢturan) kent 

merkezleridir. Sonraki bölümde kenti oluĢturan mekânlardan biri olan kent 

merkezleri ele alınacaktır. 

 

1.4. KENTSEL MEKÂNDA KENT MERKEZĠ 

Kent merkezi dendiğinde ilk akla gelen yerlerden birisi meydanlardır. Büyük 

caddeler genellikle meydanlarda buluĢur. Bu, bütün kentler için genelleĢtirilemese de 

genel olarak gözlenen bir olgudur.. Meydanlar bir kentin tümünün fiziksel, sosyal 

yapısı hakkında bilgi edinebileceğimiz mekânlarından birisidir.  Kent ve onu 

belirleyen ana öğeler olan meydanlar toplumsal belleğin, kimliğin, aidiyetin 

oluĢumundaki esas etkenlerdir (Gökgür, 2008: 91). Kent merkezini oluĢturan 

mekânları, insanların gelip geçtikleri yerler ve özel olarak gittikleri yerler olarak 

ikiye ayırabiliriz. Ġnsanların gelip geçtikleri yerler, çoğunlukla bir cadde kenarında 

ticari iĢletmelerin bir sıra oluĢturarak yerleĢtiği mekânlardır. Bu mekânlar, kentlerin 

yoğunlunun en fazla gözlemlendiği yerlerdir. Özel olarak gidinler yer ise daha çok 

meydanlar ve parklardır. Meydanlar iktidar odaklarının halka buluĢmak için 

kullandıkları mekânlardır. GeçmiĢte meydanlar oluĢturulurken sadece siyasi amaç 
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güdülmemiĢtir. Fakat günümüzde daha çok siyasi amaçla toplanılan yerler haline 

gelmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bu bölümünde meydanlara vurgu yapılacaktır. Çünkü „kentlerin 

merkezinde çoğunlukla meydanlar yer alır‟ önermesinden hareket edilmektedir. 

Meydanların özellikleri ve iĢlevlerine vurgu yapılırken dolaylı olarak kent 

merkezlerinin özellikleri ve iĢlevlerine vurgu yapılmıĢ olacaktır.. Meydanlar kentin 

kamusal mekânları olup, bir amaca, bir kullanıma açık gerekli boyutlara sahip 

alanlardır. Meydanlar iĢlevleri açısından, toplumsal, ticari, askeri olabildikleri gibi 

aynı zamanda insanların toplandığı, buluĢtuğu, kültürün, yaĢam biçiminin yansıtıldığı 

mekânlar durumundadır (Gökgür, 2008: 88-89). Sosyolojik bir perspektiften 

bakıldığında meydanların kültürel ve toplumsal yönü ön planda tutulmak zorundadır. 

Meydanların insan birlikteliğini sağlayan ve toplumsal dönüĢüme imkân tanıyan 

özelliği bir sosyolog için önemlidir. 

Meydanların kentte yaĢayan insanların dıĢında siyasi alanda söz sahibi olanlar 

için önemli bir iĢlevi vardır.. Meydanlar, aynı Ģehirde yaĢayan insanların kendi 

aralarında veya dıĢarıdan gelenlerle buluĢarak, müĢterek ihtiyaçlarını karĢıladıkları, 

özel olarak düzenlenmiĢ alanlardır. Siyasetin kalbi meydandır ve siyasi iktidarın 

gözü meydanın üzerindedir. Ġktidarın ve muhalefetin törenleri, mitingleri 

meydanlarda yapılır. Siyasi rejimler, halka güçlerini göstermek için meydanları 

iktidarı hissettiren anıtlar ve semboller süsler (Karatepe, 2001: 184). Bu anlamda 

meydanlar yapısal olarak tamamen boĢ alanlar değildir. Anıtlar ve heykeller 

meydanlara sembol özelliğini katan unsurlardandır. 

Kentte yaĢayanların, kent ortamı ve kent hizmetleriyle ilgili protestolarını 

ifade etmek ya da değiĢiklik taleplerini yansıtmak için oluĢturdukları örgütlenmelere 

kentsel toplumsal hareketler (Marshall, 1999: 400) denmektedir. Kent merkezleri bu 

ve buna benzer toplumsal hareketlerin gözlemlendiği yerlerdir. Kent merkezlerinde 

yer alan meydanlarda da aynı hareketlilik gözlemlenebilir.. Meydanlar mitinglerin, 

büyük siyasi nümayiĢlerin, ihtilâllerin, on binlerce insanı toplayan duvarsız ve 

tavansız salonlarıdır (Koçu, 1960:2252‟den aktaran Gurallar, 2010: 53). Örneğin 

Beyazıt Meydanında; Üniversite öğrencilerinin harçlara ya da baĢörtüsü yasağına 

karĢı eylemleri, halkın tanıdığı önemli/ünlü kiĢilerin cenaze törenleri, iktidar-halk ve 
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halk içinde farklı gruplar arasında bir iletiĢim eylemi burada gerçekleĢmektedir. 

Siyasi bir arena olan Beyazıt Meydanı aynı zamanda kentin günlük hayatının da 

merkezindedir (Gurallar, 2010: 61). Beyazıt Meydanı ile aynı iĢlevi gören diğer 

meydanlar yılın her günü böyle toplumsal hareketlere mekân sahipliği yapmazlar. 

Tercih edilen özel günlerin dıĢında bu mekânlarda gündelik hayatını akıĢı 

gözlemlenir. Ġnsanların gelip geçtikleri bir mekân haline dönüĢür. 

Meydanların yapısal olarak kentlerin merkezinde yer aldığını vurgulamıĢtık. 

Fakat meydanlar sadece yapısal/mekânsal olarak bir merkez değildir.. Meydanlar 

Ģehirde yaĢayan insanların ev ve iĢ dıĢındaki hemen tüm zamanlarını geçirdikleri 

yerdir ve bu nedenle toplumsallığın da merkezidir (Kılıçbay, 2000: 42). Kentin 

kültürel çeĢitliliğini oluĢturan her Ģey meydanlarda bir birliktelik oluĢturmaktadır.  

Meydanların konumunu belirleyen en önemli faktörlerden biri de zaman karĢı 

gösterdikleri dirençtir. ġehir tarihinin en ironik yanlarından biri, bu açık alanların 

zamana karĢı binalardan daha fazla direnç gösterip, kimlik değiĢtirerek dönemden 

döneme devredilmeleridir. Mesela bir dönemin önemli bir anıtının önünde geniĢ bir 

açık alan varsa, bu alan, önünde durduğa anıta ve Ģehrin geri kalanına zaman içinde 

ne olursa olsun, Ģehrin meydanı ya da pazar yeri olarak yaĢamaya devam edecektir 

(Boysan; Bilgin, 2002: 76). Meydanların bu özelliği fiziksel olarak yok olmaya 

elveriĢli değildir. Tarihi yapıların tabiat Ģartlarına ve insan müdahalelerine karĢı 

ayakta kalması önemli bir sorundur. Tabiat Ģartlarına ve insan müdahalelerine karĢı 

meydanların dayanıklı olması fiziki yapısından kaynaklanmaktadır. 

 

1.5. KENTSELLĠK VE GÜNDELĠK HAYAT 

Kent mekânları, çoğu zaman yaĢamsal faaliyetlerin sürdürülmesi esnasında 

kendiliğinden ortaya çıkarlar ve kent yaĢamını bütünleyen mekânlar olarak önemli 

iĢlevler görürler. Kentli yaĢam ile bu mekânlar arasında doğrudan bir bağ vardır 

(Aytaç, 2007: 202).  Gündelik hayat bu bağ etrafında Ģekillenmektedir.  Kent 

mekânlarında sergilenen gündelik hayat genel anlamda kentli yaĢamı oluĢturur. Bu 

süreçler karĢılıklı olarak birbirlerini etkilemektedir. 
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 Bireylerin sıradan gündelik hayatları ile kentsel/kamusal mekânlarda 

sergiledikleri gündelik hayatlarında ayırıcı bir özellik vardır.. Kamusal mekânlardaki 

temsillerin, temsiliyetlerin aleniyet içermesinden dolayı, buralar, aktörler için bir 

nevi oyuncul performans sergileyebildikleri, “kamusal bir sahne” ye dönüĢmektedir. 

Bu yüzden bu mekânlarda ortaya çıkan gündelik yaĢam kültürü, oldukça karmaĢık ve 

kendisini temsil biçimleriyle ele vermektedir. Gerçekte herkesçe görünme ya da 

herkese açık olma hali, bireyleri toplumsal kabul görme kıstaslarını dikkate almaya 

ve dramaturjik performans sergilemeye götürmektedir (Aytaç, 2007: 210). Kamusal 

mekânı bir sahne olarak değerlendiren aktörler özel hayatlarında(kamusal alanda 

görünmeyen) diğer insanlar gibi çoğunlukla oldukları gibidirler. Fakat herkesçe 

görünen açık alanlarda oldukları gibi değil olmak istedikleri gibi görünürler. Bu 

amaçla kendileri için biçtikleri ideal rolü oynarlar. Bu aktörler için kent mekânında 

gözlemlenen gündelik hayat dramadan ibarettir. Kentsel mekân aktörler için 

sahnenin önünü, özel hayatları ise sahnenin arkasını oluĢturur. 

Kentselliği oluĢturan bütün sosyal faaliyetleriyle insanlar kent mekânlarını 

farklı amaçlarla kullanmaktadırlar.. Kimi zaman zevk almak, eğlenmek, sosyal 

aidiyet kurmak için kimi zamanda yaĢamsal zorluklardan kaçmak adına bu 

mekânlarda bulunurlar. Bir yaĢam tarzına karĢılık geldikleri gibi, aynı zamanda, 

kentteki özgürlüğü, serbestîyi, baĢına buyruk hareket etme keyfiyetini de 

müdavimlerine sunarlar. Bu mekânlar, gündelik yaĢamın sıradan akıĢına eĢlik 

ettikleri gibi, hayatımızdaki küçük zaman boĢluklarını doldurmaya da yararlar 

(Aytaç, 2007: 203). Bu insanlar için gündelik hayat eğlenmeye, zevk almaya, 

özgürlüğü yaĢamaya ve sosyal aidiyet kurmaya tekabül eder. Her türlü eğlenme 

faaliyeti gündelik hayatın bir parçasını oluĢturur. 

Kent mekânlarını ve kent merkezlerini gündelik hayatın merkezi haline 

getiren, gerçekte buraların karĢıladıkları ve gündelik hayatın içinde anlamlı gelen bir 

iĢlevi karĢılamakta oluĢlarıdır. AlıĢveriĢ yapmak, dinlenmek, oyun oynamak, film 

seyretmek, yürümek vs. maksadıyla bulunduğumuz, “takıldığımız” mekânlar bir 

bütün olarak gündelik hayatımıza akıĢkanlık ve süreklilik katar (Aytaç, 2007: 214). 

ĠĢ ile ev yaĢamı arasında kalan zamanı dolduran bu gündelik iliĢkiler insanın iki iĢ 

günü arasındaki geçiĢliliği sağlamaktadır. Ġnsan toplumsal yaĢantısını sürekli aynı 
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Ģeyi yaparak sürdüremeyeceği için gündelik yaĢamı bu gibi etkinliklerle 

renklendirmektedir. 

Mekânların oluĢumuna paralel olarak, toplumda boĢ zamanlar için kamusal 

alan kavramının da değiĢime uğradığı görülmektedir. AlıĢveriĢ merkezleri boĢ zaman 

aktivitelerinin mekânı haline gelmeye baĢlamakta ve gündelik hayattaki yerini 

perçinlemektedir (Gemici, 2007: 55). AlıĢveriĢ merkezleri kentlerde yer aldığı için 

kentsellik olgusu için önemlidir. Daha öncede belirtildiği gibi alıĢveriĢ merkezlerinin 

insanların hayatta kalabilmesi için gerekli olan ihtiyaçların karĢılanması dıĢında bir 

iĢlevi yerine getirmektedir. Bu alıĢveriĢ merkezlerinin doğurduğu bir süreç değildir. 

SanayileĢme birlikte baĢlayan bir süreçtir. BoĢ zaman aktivitelerini alıĢveriĢ 

merkezlerinde eğlenme üzerine kuranlar yeni bir tüketim kültürü oluĢturmaktadırlar. 

Bu yeni tüketim kültüründe tüketilen nesne zamandır. 

Kentsellik, sanayi toplumu için bir sonuç değil, hazırlayıcı bir aĢama olarak 

görülür. SanayileĢmenin tamamlanması, Lefebvre‟nin iddiasına göre kentselliktedir 

ve kentsellik de Ģimdi sanayi üretim ve örgütlenmesine egemen olmaktadır. 

Zamanında kentselliği üreten sanayi, Ģimdi onun tarafından üretilmektedir (Harvey, 

2003: 276). Kentsellik olgusu bugün geçmiĢe göre daha yoğun bir Ģekilde 

yaĢanmaktadır. Türkiye‟de 1930‟larda, nüfusun yaklaĢık %75 köylerde %25 

kentlerde yaĢamaktadır. Bugün bu oran neredeyse yer değiĢtirmiĢtir. Kentsellik 

olgusunun ne kadar yoğun yaĢandığını buradan çıkartabiliriz. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM: KONYA ALÂEDDĠN TEPESĠ 

 

 

2.1.BĠR ĠSLAM VE OSMANLI KENTĠ OLARAK KONYA 

Konya, Selçuklu Devletine baĢkentlik yapmıĢ ve Osmanlı Devleti için de 

önemli bir Ģehirdir. Bu anlamda Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinin Ģehir anlayıĢının 

Konya‟ya yansımamıĢ olması mümkün değildir. Konya Ġslam devletlerinin bir Ģehri 

olmuĢtur aynı zamanda. Bu bölümde Ġslam ve Osmanlı kentlerinin özelliklerine 

vurgu yapılarak, aslında bir Ġslam ve Osmanlı kenti olduğunu varsaydığımız 

Konya‟nın yapısal özelliklerine değinilecektir. Konya‟nın Selçuklu devletine 

baĢkentlik yapmıĢ olması, tarihi olarak Konya‟yı daha da güçlü kılmaktadır. Bir 

baĢkent olarak Konya o dönemin hem devlet anlayıĢını hem de dini anlayıĢını 

mekânlarına yansıtmıĢtır. O dönemden ayakta kalamayan birçok yapının olduğu 

bilinmektedir. Zamana, tabiat Ģartlarına ve dönemin idarecilerine karĢı 

koyamamıĢlardır. Bugün Konya‟da her Ģeye rağmen birçok Selçuklu ve Osmanlı 

eserinin bulunması tarihi olarak Konya‟yı önemli bir Ģehir yapmaktadır. 

Ġslam kentlerini oluĢturan yapısal unsurlar bir kent olarak Konya‟da da 

mevcuttur. Sadece yapısal unsurlar değil toplumsal yaĢamı ifade eden birçok sosyal 
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iliĢki de mevcuttur. Dolayısıyla Ġslam kenti kavramı ile ilgili teorik olarak ifade 

edilen ne varsa bunların Konya ile karĢılaĢtırılması gerekmektedir. 

Ġslam kentlerinde sosyal yaĢam cami ve çarĢıda sahnelenir. Büyük camiler 

baĢka deyiĢle Cuma camileri(yani kalabalık cemaatlerin toplanıp Cuma namazı 

kıldıkları camiler) kentlerin ticaret ve üretim alanlarının yani çarĢılarının yakınında 

veya içinde yer alır. Cami Osmanlı kentlerindeki meydanların ortak öğesidir (Kuban, 

1998: 157‟den aktaran Gökgür, 2008: 95). Konya‟da Kapu Camii ve bedesten çarĢısı 

yerleĢim Ģekli ile bu özelliği taĢır. Kapu Camii bedesten çarĢısının ortasında yer alır. 

Esnaf camisi gibi görünse de kentin eski camilerinden olması sebebi ile Konya için 

önemlidir.  

Lapidus, Ġslam kentlerinde mekânsal yapının beĢ ana öğesi olduğunu 

belirtmektedir; kale, saray ve üst kademe yöneticilerinin oluĢturduğu-yönetim 

iĢlevinin sürdürüldüğü yönetici merkez, Cuma camisi, hanlar, bedestenler ve açık 

pazar yerlerinin oluĢturduğu kent merkezi, mahalleler (yoğun konut alanları) ve dıĢ 

mahalleler (Aktüre, 1983: 7‟den aktaran Aslanoğlu, 1998: 52). Konya‟da yönetici 

merkezin bulunduğu yer Alâeddin tepesi ve çevresidir. Bugün Alâeddin tepesinin 

kuzeyinde yer alan üzeri beton Ģemsiye ile korunan 2.Kılıçarslan KöĢkü‟nün kalıntısı 

sarayın burada olduğunu kanıtlamaktadır. Bedestenin bulunduğu yer ise Kapu 

caminin çevresindedir. Günümüzde özellikle dini bayram önceleri bedestenin yoğun 

olması çarĢı olarak iĢlevini hala koruduğunu göstermektedir. 

Geleneksel Ġslam Ģehirlerinde, kamunun ekonomik, sosyal, dini ihtiyaçlarını 

karĢılayan ve iktidarın siyasi gücünü sergilemesine imkân veren özel kent 

meydanları yoktu. Klasik Ġslam Ģehirlerinin meydanı, dini mekânların önleridir. Bu 

anlamda en büyük meydan, Ģehrin Cuma Camisi‟nin avlusudur (Karatepe, 2001: 

185). Ġslam Ģehirlerinde kamu mekânları belirli bir forma sahip alanlar değil 

mahalleler, çarĢılar, camiler arasında kalan hacimlerin toplamıdır ve tek bir 

meydandan çok bir meydanlar hiyerarĢisinden söz edilebilir (Boysan; Bilgin, 2002: 

76). Günümüzdeki meydanların iĢlevlerini geçmiĢte cami avluları görüyordu. Onun 

için bugünkü meydanlar gibi meydan oluĢturulmamıĢtır. Fakat günümüzde kentlerde 

batı tarzı meydanlar oluĢturulduğu için camilerin avluları eski iĢlevlerini yerine 
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getirmemektedir. Cami cemaatinin namaz vaktini bekleme ve namazdan sonra 

birbirleriyle sohbet etme mekânı olarak kullanılmaktadır. 

Bir kavram olarak Ġslam Kenti, dini unsurların ön planda olduğunu ifade 

etmektedir.. Kentin dinsel iĢlevinin mekânsal yapıyı belirlediği ve caminin kültürel, 

eğitimsel, dinsel iĢlevleri dolayısıyla kenti belirleyen en önemli öğe olduğu öne 

sürülmektedir (Aslanoğlu, 1998: 45). Bütün bunlar Ġslam Kenti kavramının içeriğini 

dolduran unsurlardır. 

Geleneksel Ġslam Ģehirleri gibi Osmanlı Ģehirlerinin de en temel yapısı Cuma 

camisidir. Cuma camileri, çok sayıda insanın toplanması bakımından, Ģehrin yaya 

trafiğinin yönünü belirleyen temel etkenlerden biridir (Karatepe, 2001: 44). Bir 

ibadet olarak Cuma namazı ferdi kılınan bir namaz olmadığı için kentin merkezinde 

bulunan cami Cuma namazlarında toplanılan bir mekân olmuĢtur. GeçmiĢte Ģehirler 

bugünkü kadar büyük değildi. Aynı zamanda nüfus olarak kalabalık değildi. Bu 

yüzden Cuma Namazı kılınan camilere Cuma camileri denmiĢtir. Ulu Cami olarak da 

adlandırılmıĢlardır. Türkiye‟nin birçok kentin de adı Ulu Camii olan camiler 

geçmiĢte Cuma namazının kılındığı camilerdir. Bu camiler isimlerini günümüze 

kadar taĢımıĢlardır. Bursa Ulu Camii, Divriği Ulu Camii, Erzurum Ulu Camii 

bunlardan bazılarıdır.
3
 Günümüzde Cuma camileri olarak isimlendirilen camiler artık 

yoktur. Çünkü Ģehirlerin nüfusu eskiye nispeten çok artmıĢtır. Ayrıca mekân olarak 

Ģehirler çok geniĢlemiĢtir. Bütün Ģehrin Cuma namazı için bir camiye toplanması 

mümkün değildir. Bu yüzden günümüzde mahalle aralarındaki camilerde de Cuma 

namazı kılınmaktadır. 

Osmanlılar kenti toplumsal yaĢamdaki kentsel eylemler ile ilintili olarak 

tanımlamaktadırlar. Bu nedenle, bir yerleĢime kent denilebilmesi için modernizmin 

kent ölçüsünde bir nüfus yoğunluğuna gereksinimi yoktur. BaĢka bir deyiĢle kent 

tanımı, belli bir hane ya da nüfus sayısına bağlı değildir (Yıldırım, 1996: 125). 

Demografik özelliklere göre kentler belirlenmemiĢtir. Ġnsan birlikteliklerinin belirli 

dini, siyasi, ekonomik ve toplumsal hareketlerine göre kentler oluĢturulmuĢtur. Buna 

göre bir yerleĢmenin Ģehir olmasının ilk Ģartı o yerde Cuma namazının kılınıp 

                                                           
3
 http://tr.wikipedia.org/wiki/Ulu_Camii 
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kılınmamasına (Aliağaoğlu, 2009: 203) bağlıdır. Ġslam kentlerinde olduğu gibi 

Osmanlı kentlerinde de dini eğilimler mekânları belirlemektedir. Dini bir vecibe 

olarak Cuma namazının kılınmasının Ģartlarından birisi Ģehirde olunmasıdır. Bu 

unsurlar karĢılıklı olarak birbirlerini belirlemektedir. Bir yer/mekân eğer Ģehir ise o 

yerde Cuma namazı kılınmaktadır. Bir yerde Cuma namazı kılınıyorsa o yer/mekân 

Ģehirdir. 

Osmanlı Ģehirlerinde, insan hareketlerinin yönünün esas belirleyicisi çarĢıdır. 

ÇarĢının insan çekme özelliği çok yönlüdür. Camilere genellikle Müslüman erkekler 

giderler. Oysa çarĢılar, kadın-erkek, Müslim-gayri Müslim herkesin gelip geçtiği 

herkese açık kamusal yerlerdir (Karatepe, 2001: 44). Osmanlı kenti tek ve temlisi bir 

merkeze sahip olmasa bile, buna karĢın çarĢı alanı, kent cemaati ve günlük 

yaĢamdaki her Ģey ile ilgili kent yaĢamının kaynadığı yerdir. Osmanlı kentinin hayat 

damarları baĢka hiçbir yerinde olmadığı kadar merkez-çarĢıda atar (Cerasi, 

2001:115). Bu yüzden kentin en kalabalık yerleri çarĢılardır. Günümüz Konya‟sında 

bu aynıdır. Zafer meydanı ve Alâeddin Caddesi ticari iĢletmelerin yoğun bulunduğu 

yerler olduğu için Konya‟nın çarĢısı konumundadır. TaĢıt trafiğinin yanında yaya 

trafiğinin de yoğun olduğu yerlerdir. Konya‟nın eski çarĢılarından olan Bedesten 

çarĢısı ise özellik dini bayramlar öncesi yoğun olmaktadır. 

ġehirler semt ve mahallelere bölünmüĢtür ve her birinin kendi homojen 

cemaati ile küçük pazarları vardır. ġehirlerdeki bu mahallelerin veya „köylerin‟ 

toplumsal dayanıĢması, bazı zamanlar sakinlerinin dinsel kimliklerini yansıtırdı 

(Turner, 1997: 179). Günümüzde bu ayrım bütün Ģehirlerde net bir Ģekilde 

görünmemektedir. Türkiye‟nin en büyük Ģehri olan Ġstanbul‟da böyle bir ayrım söz 

konusudur. Ġstanbul‟un bazı semtleri cemaatsel anlamda homojen bir yapıdadır. 

Cemaatler sadece dini cemaatler değildir. Ekonomik olarak gelir düzeyi yüksek olan 

insanlarda belirli semtlerde toplanmaktadır. Semtlerin imajı bu cemaatsel niteliklere 

göre oluĢmaktadır. 

Dinsel kimlikleri ifade cemaat yapılaĢması mekânlarla örtüĢmemektedir. Belli 

bir cemaate mensup olanlar farklı mahallelerde, farklı semtlerde hatta farklı 

Ģehirlerde olabilmektedir. Cemaat olgusu mekânlardan bağımsız bir Ģekilde 

geliĢmektedir. Günümüzde kentlerle ve kentleri oluĢturan ilçelerle örtüĢen bir 
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kavram vardır; hemĢeri. Aynı kentte doğan ya da aynı kentte yaĢayan insanlar 

birbirlerine “hemĢerim” diye hitap etmektedir. HemĢerilik olgusu daha çok 

memleketi dıĢında yaĢayan insanlar arasında görünmektedir. Ġstanbul‟da yaĢayan 

Konyalılar için hemĢerilik önemli bir unsurdur.. Fakat Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda 

kentlerde yaĢayanlar kendilerini bir kentin hemĢerisi olmaktan önce bir cemaatin 

mensubu olarak görüyorlardı (Faroqhi, 2005: 164). Osmanlı döneminde dinsel kimlik 

bugün olduğundan daha ön plandaydı.. Osmanlı kent halkının en yoğun bölümünü 

karma bir orta sınıf oluĢturuyordu. Bu alçak gönüllü ve nerede ise hali vakti yerinde 

teb‟a kümesi içinde, en düzenli strüktüre sahip ve çok uzak tarihi kökleri olan 

çekirdek, loncalarda birleĢmiĢ tüccar ve zanaatkârlardan oluĢan esnaf sınıfı idi. ÇarĢı 

sadece bir mahalle değil, ama devletin ihtiyaç duyduğu üretim potansiyelini harekete 

geçirmede vazgeçilmez bir kurumdu. ÇarĢının küçük ve orta dükkân sahipleri ile 

zanaatkârların çevresinde baĢka sosyal gruplarda mevcuttu. Yeniçeri askeri elitinin 

alt ve orta tabakaları, din adamları sınıfının en gösteriĢsiz üyeleri ve medrese 

öğrencileri bulunurdu (Cerası, 1999: 64‟den aktaran Erkan, 2002: 82). 

Osmanlı Ģehirlerinin temel yerleĢim birimi mahallelerdir. Mahalleler Ģehrin 

toplumsal hareketliliğin gözlemlendiği yerlerden biridir. Mahallelerin yapısal olarak 

kendine özgü Ģekilleri vardır.. Örneğin Osmanlı mahallesinin Batıda olduğu gibi bir 

meydanı yoktur. Sokak dokusunun oluĢturduğu kimi açık alanlar, insanların toplanıp 

belli konularda karar aldıkları mekânlar sayılmazlar. Bu iĢlevi, klasik dönemde cami 

avluları üstlenmekteydi. Gündelik hayatın yöneten ile yönetilen arasındaki iletiĢim 

kanalında, dini yaĢantının sembolü durumundaki cami’nin bir toplumsal denetim 

aracı olarak da iĢlevselleĢtiğini görmekteyiz (IĢın, 2006: 78-79). Mahallelerdeki 

meydan niteliği taĢımayan açık alanlar, kent ya da devletle ilgili alınacak kararların 

konuĢulduğu mekânlar değildir. Gündelik hayatın mekânı durumunda olan bu yerler 

halkın bir yerden bir yere giderken kullandıkları ve komĢularıyla sohbet edip, vakit 

geçirdikleri mekânlardır. 

Farsça bir terim olan maidan belirgin bir biçimi de olabilen bir meydanı 

anlatır. Türkçedeki meydan sadece, boĢluk, açıklık anlamında tercüme edilmiĢtir: 

GeniĢ yapılaĢmamıĢ bir alan. Osmanlı kentinde, sözü geçen büyük açıklıklar aĢağı 

yukarı rastlantısaldır ve özel iĢlevlerden yoksundur (Cerasi, 2001:197). Meydanın 
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kavramsal olarak karĢılığı Osmanlı kentlerinde görülebilir. Fakat bunlar özel olarak 

devlet ya da halk tarafından yapılmıĢ mekânlar değildir. Kentin mekânları 

oluĢtururken rastlantısal olarak meydanlar gibi açık alanlar oluĢmuĢtur. 

Ortaçağın Müslüman Ģehirlerinde, dönemin Avrupa kentlerindeki kilise 

meydanı ya da Ģehir meclisinin önündeki geniĢ alana benzeyen kamuya ait toplanma 

yerleri yoktur. Dini toplantılar için, daima sütunlarla çevrili geniĢ bir avlusu olan 

cami kullanılıyordu (Elisseeff 1992:121). Sonuç olarak, Batı kenti tarihi bir anlam 

içinde, meydanda ve meydan etrafında örgütlenen ekonomik ve siyasal toplumsallık 

olurken, Osmanlı kentleri bütünsel toplumsallıkların üretileceği meydanların 

oluĢmasına tanık olmamıĢlardır. Cumhuriyetle birlikte kentlerde giriĢilen ilk 

faaliyetlerden birinin meydan açmak olması anlamlıdır (Kılıçbay, 2000: 46). 

Konya‟da kent merkezinde meydan olarak isimlendirilen iki yer vardır. Birisi Zafer 

Meydanı diğeri hükümet meydanıdır. Zafer çarĢı olarak nitelendirilen, çevresinde 

alıĢveriĢ mağazalarının bulunduğu, insanların alıĢveriĢ yaptığı ve eğlenmek amacıyla 

gezdiği bir meydandır. Hükümet meydanı ise siyasi partilerin ideolojilerini ve siyasi 

projelerini halka aktarmak amacıyla kullandıkları bir mekândır. Bazı sivil toplum 

kuruluĢlarının ve halkın devlet yönetiminde bulunanlara karĢı bir tepki olarak miting 

düzenlemek amacıyla da kullanılmaktadır. 

ġehir kültüründe tarihi yapılar önemli bir yer tutar. Özellikle toplumun 

genelinin yararlandığı dini ve resmi nitelikli yapılar ön planda yer alır. Ortaçağ 

kentlerinin semboller dünyasını, kentin merkezinde yükselen anıtsal dini yapılar 

oluĢturuyordu. Sanayi Ģehrinde bunların yerini parlamento, belediye, hükümet 

konağı, opera, merkezi postane ve tren garı gibi değiĢik kamusal hizmetlerin 

yürütüldüğü anıtsal binalar aldı (Karatepe, 2001: 60). Konya bugün hem batı tarzında 

hem de Türkiye Ģartlarına göre sanayi Ģehirlerinin özelliklerini taĢısa da kamusal 

hizmetlerin yürütüldüğü binalar tam anlamıyla anıtsal nitelikte değildir. Cumhuriyet 

döneminin eseri olarak hükümet konağı(bugünkü adıyla valilik binası) anıtsal bir 

nitelik taĢımaktadır. Konya‟da meydan niteliği taĢıyan anıtsal bir mekân yoktur. 

Sonuç olarak Konya‟nın anıtsal nitelik taĢıyan mekânları yoktur diyemeyiz. 

Konya‟nın anıtsal nitelik taĢıyan mekânlarının çoğu camilerdir. Camilerin bu özelliği 
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hem tarihi olarak uzun zamandır ayakta kalmaları hem de mimari olarak büyük ve 

görkemli olmalarından kaynaklanmaktadır. 

Türkiye‟de 1950 yılına kadar, nüfusun yaklaĢık %75‟i köylerde %25‟i 

kentlerde yaĢamaktadır. Bu oranın 1927‟den 1950 yılına kadar devam etmiĢ olması 

23 yıllık bir sürede Türkiye‟de önemli bir kentleĢme sürecinin yaĢanmadığını 

göstermektedir. 2000 nüfus sayımı rakamlarına baktığımızda, Türkiye‟deki 

kentleĢmenin geliĢmiĢ ülkelerdeki kentleĢme düzeyini yakaladığını görmekteyiz. Bu 

artıĢı doğuran, kentlerdeki doğal nüfus artıĢından kaynaklanmamaktadır. Bunun 

altında yatan temel neden 1980‟li yıllardan sonra Türkiye‟deki köyden kente hızlı 

göçün yaĢanmakta oluĢudur (Erkan, 2002: 85-86). Türkiye yaĢanan bu süreç aynı 

oranda Konya‟yı da etkilemiĢtir. Konya‟da kentleĢme, özellikle kent mekânlarındaki 

modern anlamdaki dönüĢüm son 30 yılda yaĢanmıĢtır. 

 

2.2. KONYA VE ALÂEDDĠN TEPESĠ 

 Konya, bozkırın tam çocuğudur. Onun gibi kendini gizleyen esrarlı bir 

güzelliği vardır. Bozkır kendine bir serap çeşnisi vermekten hoşlanır. Konya’ya 

hangi yoldan girerseniz girin sizi bu serap vehmi karşılar. Çok arızalı bir arazinin 

arasından ufka daima bir ışık oyunu, bir rüya gibi takılır. Serin gölgeleri ve 

çeşmeleri susuzluğumuza uzaktan gülen bu rüya, yolun her dirseğinde siline kaybola 

büyür, genişler ve sonunda kendinizi Selçuk sultanlarının şehrinde bulursunuz 

(Tanpınar, 2001: 90) 

Türkler, Konya‟ya ilk defa 1069 yılında gelmiĢler; kesin olarak 1071 yılından 

sonra fethetmiĢlerdir. Büyük Selçukluların dağılmasıyla kurulan Anadolu Selçuklu 

Devleti, Ġznik‟ten sonra coğrafi konum itibariyle en uygun yerlerden birisi 

olmasından dolayı Konya‟yı baĢkent yapmıĢlardır. Konya‟nın Anadolu Selçukluları 

tarafından baĢkent olarak kullanılması, 1102‟den sonradır (Gül; Bayram; 

Hakkoymaz, 2003:455). BaĢkent olduktan sonra günden güne geliĢen ve pek çok 

mimari eserle süslenen kent, kısa zamanda Anadolu'nun en geliĢmiĢ Ģehirlerinden 

biri haline gelmiĢtir. Tarihi eserleri bakımından sayılı Ģehirleri arasında yer alan 

Konya, Selçuklular'a iki asırdan fazla baĢkentlik yapması sebebiyle, Türk 
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mimarisinin gözde eserleri sayılan abidelerle süslenmiĢtir. Bu yönden Selçuklu 

Devri'nde Konya, Bursa, Edirne ve Ġstanbul'dan önce "En muhteĢem Türk Ģehri" 

mertebesine yükselmiĢtir. Konya'da Türk-Ġslam döneminden önce yapılan eserlerin 

çoğunun günümüze ulaĢamadığı söylenebilir. Alâeddin Camisi, Sahip Ata Külliyesi, 

Karatay Medresesi, Ġnce Minareli Medrese, Sırçalı Medrese Selçuklu dönemi 

eserlerindendir.
 4

 21.yy‟la gelindiğinde Konya‟nın tarihi eser bakımından zengin 

olması bununla açıklanabilir. 

Konya, iç Anadolu bölgesinin ikinci büyük kentidir. Konya ovasının batı 

kenarındaki dağların son yamaçlarına yakın bir mevkide, yaklaĢık 1000m 

yükseklikte kurulmuĢtur. Kentin burada kurulmasında batıdaki dağlardan inen bol su 

kaynaklarının olması ve iç kale yapımına elveriĢli bir tepenin (Alâeddin Tepesi) 

bulunması etkili olmuĢtur (Arû, 1998: 87). Ġsmini üzerindeki Alâeddin Camiinden 

alan bu tepe kentin merkezi olma konumunu halen sürdürmektedir.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 http://www.bizimkonya.com/konyatarihi.html 

Resim 1: Alâeddin tepesinden Alâeddin caddesine bakış 
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Konya‟da dönemin ulaĢım vasıtalarının bugüne göre iptidai durumu göz 

önünde bulundurulduğunda, nakliyenin asgariye indirilmesi için iĢ yerleri belli bir 

bölgede yoğunlaĢmıĢtı. Bu yer Alâeddin Tepesi‟nin Doğu cephesi ile Mevlana 

Dergâhı arasında kalan yerdir (TuĢ, 2007: 191). Günümüzde teknolojinin de 

geliĢmesiyle birlikte ulaĢım imkânları artmıĢ ve Konya‟daki iĢ yerleri kentin farklı 

yerlerine kurulmuĢtur. Alâeddin tepesi ile Mevlana dergâhı arasında kalan yer ise 

bugün bile hem taĢıt hem de yaya trafiği açısından yoğundur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alâeddin tepesinin Konya içindeki konumu kentin yerleĢimi açısından önemli 

olduğu kadar Konya‟nın tarihi açısından da önemlidir. Konya‟nın tarih içindeki 

geliĢimi “Alâeddin Tepesi” ile baĢlar. Antik Ģehirlerde olduğu gibi tepeyi akropol
5
 

sayabiliriz (OdabaĢı, 1998: 42). Akropollerin bir özelliği olarak Alâeddin tepesinde 

savunma amaçlı bir iç kalenin olduğu bilinmektedir. Koruma altına alınan 

II.Kılıçarslan KöĢkü kalıntısı geçmiĢte tepe üzerinde bir sarayın bulunduğunu 

kanıtlamaktadır. 

                                                           
5
 Eski Yunan kentlerinde bir platonun ya da bir tepenin üstüne kurulmuĢ kale. Önceleri savunma 

amacıyla kullanılan akropol, giderek kent için tapınak ve dinsel festival ya da törenlerin yapıldığı bir 

yer haline gelmiĢtir. Eski yunan kentlerin çoğunun çevresinde akropol kalıntıları bulunmuĢtur. 

Resim 2: Alâeddin tepesinden Alâeddin caddesine bakış 
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Alâeddin tepesi gibi tepelere halk Anadolu‟da höyük demektedir. Bir 

söylenceye göre de Alâeddin tepesi Alâeddin Keykubat‟ın emriyle toprak taĢınarak 

oluĢturulmuĢtur. Sefa OdabaĢı‟na göre, bu inanç tevatürden
6
 baĢka bir Ģey değildir 

(OdabaĢı, 1998: 43). Fakat halk arasında Alâeddin tepesi doğal bir tepe olarak değil, 

yığma bir tepe olarak bilinmektedir.. Kentin çekirdeği, ortasındaki Alâeddin 

Tepesi‟dir. Tepe ve çevresindeki dar bir dairesel alanda medrese, han, dergâh, türbe, 

cami gibi çok sayıda Selçuklu, Karamanoğulları ve Osmanlılara ait tarihi yapılar yer 

alır (Gül; Bayram; Hakkoymaz, 2003:446). Örneğin Osmanlı dönemine ait 

eserlerden olan Selimiye Camii,  ġerafettin Camii, Kapu Camii, Aziziye Camii ve 

Mevlâna Külliyesi Alâeddin tepesine yürüyüĢ mesafesi yakınlığındadır. Bunlar 

dıĢında Alâeddin tepesine yakın birçok tarihi eser mevcuttur. Bu tarihi eserlerin çoğu 

geçmiĢte olduğu gibi bugünde iĢlevlerini yerine getirmektedir. Müze niteliğini 

taĢıyan çok az eser vardır.. Gerek fotoğraf amatörleri ve gerekse profesyonel 

fotoğrafçılar ilk çekimlerini Alâeddin tepesi üzerinden kuĢbakıĢı olarak yapmıĢlardır 

(OdabaĢı, 1998: 27). Bu Alâeddin tepesinin kent için öneminin yadsınamaz 

olduğunun bir göstergesidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 Bir haberin ağızdan ağıza yayılması, yaygın söylenti 

Resim 3: Alâeddin tepesinin üzerinde yer alan Eflatun Mescidi(Saat Kulesi).(Bizans döneminde 

kilise, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde mescit olarak kullanılmıştır. 1872 yılında saat kulesi 

haline getirilmiş, 1921 yılında belediye tarafında yıktırılmıştır) 
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Konya‟nın fethinde tepe üzerinde bir kilise bulunuyordu. Bu kilisede yerli 

halk dini vecibelerini yerine getiriyordu. Fetihten sonra da bu kilise iĢlevini devam 

ettirmiĢ. Daha sonra Selçuklular tarafından mescit haline dönüĢtürülmüĢtür. Bu 

mescit Eflatun Mescidi olarak bilinir. (OdabaĢı, 1998: 43). 1900‟lü yıllarda tepesinin 

kuzeyinden çekilen bazı fotoğraflar da Alâeddin camiinin arkasında mescidin 

üzerindeki saat kulesi görünmektedir. Alâeddin Cami‟nin kıble tarafına düĢen bu 

yerde bugün bir çay bahçesi bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 4: Alâeddin Camii ve Çevresindeki Yapılar (Solda Eflatun Mescidi de görünmektedir). 

Resim 5: Alâeddin Camii ve 2.Kılıçarslan Köşkü 



 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alâeddin Camisi‟nin yanı baĢında II. Kılıç Arslan Sarayı‟nın balkonunun 

(Cihannümasının) bir kısmı kalmıĢtır. Bu kalıntı zamanla tahribata uğradığından 

1961 yılında betondan yapılan bir Ģemsiye ile koruma altına alınmıĢtır (OdabaĢı, 

1998: 44). Resim 7‟de görüldüğü gibi Konya BüyükĢehir Belediyesi köĢkü 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 6: Alâeddin tepesinden 2.Kılıçarslan Köşkü ve Karatay Medresesine bakış 

Resim 7: Alâeddin tepesinden 2.Kılıçarslan Köşkü ve Karatay Medresesine bakış 
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kalıntıları ile ilgili yeni bir arkeolojik çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Ön planda olan köĢk ve 

medresenin dıĢında Ģehrin mimari olarak nasıl dönüĢtüğü gözlemlenmektedir. 20. 

yy‟ın ikinci yarısında baĢlayıp bugüne kadar hızla devam eden apartmanlaĢma 

olgusu kentleĢmenin gözlemlendiği unsurlardan birisidir. 

Yerleri aĢağı yukarı bugünkü ordu evi binasının bulunduğu tepenin 

eteklerinde Ermeni ve Rum kiliseleri bulunuyordu. 20. yy‟ın baĢlarında yıktırılan bu 

kiliselerin yerine 1910 yılında bugün ayakta duran Fransız Katolik kilisesi 

yaptırılmıĢtır (OdabaĢı, 1998: 44). Kilise Alâeddin tepesinin güneyinde yer 

almaktadır. Kilise ile tepenin arasında tramvay yolu, taĢıt yolu ve yaya yolu 

bulunmaktadır.. 1925'lerde Alâeddin tepesi yer, yer çukurlarla dolu toz toprak içinde 

kupkuru bir tepeydi. Evlendirme ve düğün salonunun bulunduğu alan Ordu Evi'ne 

kadar dümdüz bir alandı ve zamanın gençleri burada futbol oynardı. Alâeddin Cami 

de bakımsız kendi haline terk edilmiĢ bir durumdaydı. Yakılıp yıkılan Belediye 

Sineması Ģimdi büyük değiĢikliklere uğramıĢ olan Ordu Evi binaları sonradan 

yapılmıĢ ve bundan sonra ağaçlandırılmıĢtır. Alâeddin Tepesi 30 yıl içinde pek çok 

değiĢikliklere uğramıĢtır.
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7
 http://www.konya.bel.tr/konya.php?id=3# 

Resim 8: Alâeddin Köşkü ve Karatay Medresesi (Alâeddin tepesinin kuzey bölümü) 
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Bundan 50-60 sene öncesinin Konya‟sında önemli piknik yerlerinden birisi 

Alâeddin Tepesi‟dir. Halk Alâeddin Tepesi‟nin üzerinde o zamanın modasına 

uyularak dikilmiĢ akasya ağaçlarının altında oturur eğlenirdi  (OdabaĢı, 1998: 80). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 9: Alâeddin tepesinin batı tarafı ve İnce Minare’nin önü 

Resim 10: Alâeddin tepesinin batı tarafı ve İnce Minare’nin önü 
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O yıllardan önce Alâeddin tepesinin piknik alanı olarak kullanıldığı düĢünülemez. 

Fakat tepeyi ağaçlandırma çalıĢmaları yeni baĢlamıĢtır. Resim 9‟da görüldüğü gibi 

ağaçlar fidan halindedir. Günümüzde Alâeddin tepesinin bu kadar yeĢillik ve 

ağaçlarla dolu olması o dönemde gösterilen çaba sayesindedir. Tepe piknik alanı 

olarak bugünde kullanılmaktadır. Burada kastedilen piknik, insanların hazır 

getirdikleri yiyecekleri ağaçların altında sosyal bir birliktelik oluĢturarak 

tüketmeleridir. Fakat bugün Alâeddin tepesi insanların piknik yapma ihtiyacını 

karĢılayan bir mekân değildir. Bu iĢlevi kentin farklı yerlerine kurulan piknik alanları 

karĢılamaktadır. 

 

2.3.BĠR KENT MEKÂNI/MERKEZĠ OLARAK ALÂEDDĠN TEPESĠ  

ÇalıĢmanın birinci bölümünde(teorik kısımda) üzerinde durulan kent merkezi 

konusu çalıĢmanın bu bölümünde örnek üzerinden ele alınacaktır. Kent merkezinden 

bahsederken en çok vurgu yaptığımız mekânlar meydanlardı. Meydanların bizim 

çalıĢmamız için önemi, Alâeddin tepesi ile iliĢkilendirecek yönlerinin oluĢudur. 

ġehirler için önem arz eden ve kitlesel organizasyonların yapıldığı meydanlar 

genellikle Ģehrin merkezinde yer alır. Bu anlamda Konya‟nın merkezi konumunda 

olan yer Alâeddin tepesidir. Ayrıca meydanlar insanların belirli amaçlar 

doğrultusunda toplandıkları ve bunun dıĢında kalan zamanlarda ise insanların gelip 

geçtikleri bir mekândır. Benzer Ģekilde Alâeddin Tepesi de insanların aynı amaçla 

gittikleri fakat farklı eylemler sergiledikleri bir mekândır. Aynı amaçla meydana 

gelen insanlar kitlesel olarak aynı davranıĢı sergilerken Alâeddin tepesinde bireysel 

davranıĢlar ön plana çıkar. 

Meydanlar çeĢitli caddeler aracılığıyla kentin içine karıĢır. Kent merkezine 

yakın büyük caddeler genellikle meydanlarda kesiĢir. Günümüzde kentlerin bu yapısı 

bazı sivil itaatsizlik eylemleri için iĢlevsel hale gelmiĢtir. Birçok eylemde bu 

caddeler yürüyüĢ kortejlerinin baĢladığı yerlerdir. YürüyüĢ sonlandığı yer ise 

meydanlar olmaktadır. Bu açıdan ele alındığında Alâeddin Tepesi benzer bir iĢlevi 

yerine getirse de eylem biçimi olarak farklılık göstermektedir. Yolların kesiĢtiği 

yerde bir yükseklik olarak bulunan Alâeddin Tepesi toplanma eyleminin yerine 

getirilmesine engel olmaktadır. Kent merkezlerinin ve meydanların bu 
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iĢlevini(ideolojik amaçla toplanma) Alâeddin tepesi tam olarak karĢılamıyor. Fakat 

yakın zamanda yapılan bazı eylemlerde Alâeddin Tepesi'nin etrafındaki cadde bu 

amaçla kullanılmıĢtır. Bir takım sportif baĢarıların kutlandığı bir yerdir. Herhangi bir 

futbol takımının Ģampiyonluğunda Alâeddin tepesini çevreleyen cadde insanların 

araçlarıyla konvoy oluĢturarak ve korna çalarak kutlama yaptıkları bir yer 

olmaktadır. 

 Meydanlar gibi açık alanların zamana karĢı binalardan daha fazla direnç 

gösterip, kimlik değiĢtirerek dönemden döneme aktarıldıklarından daha önce 

bahsetmiĢtik. Alâeddin tepesi meydanlar gibi düz ve açık alan olmadığı halde 

zamana karĢı direnç göstermiĢtir. Yüzyıllar önce tepenin üzerine ve çevresine inĢa 

edilen yapılardan birçoğu yok olmuĢtur. Fakat Alâeddin tepesi tıpkı meydanlar gibi 

zamana karĢı direnmiĢtir. Bugün Selçuklular devrinde olduğu kadar bir iĢlevi olmasa 

da Konya‟nın imajını oluĢturan yapılardan biridir.  

Türk kentlerinde büyük boyutlu camiler dıĢında anıtsallık potansiyeli yoktur. 

Bu bağlamda Osmanlı kentlerinde yer alan meydanlar insan ölçeğini aĢıp anıtsal bir 

nitelik kazanmamıĢtır. Bu güçlü gelenek, çağımıza gelene kadar Ġstanbul‟da ve Türk 

kentlerinde meydan tasarımının yokluğunu açıklayan unsurlardan biridir (Gökgür, 

2008: 96). Konya‟da Batı tarzın meydan olgusunun olmayıĢı bununla açıklanabilir. 

Konya‟daki Selimiye Camii, ġerafettin Camii, Aziziye Camii, Alâeddin Camii ve 

Kapu Camii anıtsal niteliği olan camilerdir. Alâeddin tepesinin anıtsal bir niteliği 

olmasa da Konya Ģehri için simgesel düzeyde bir önemi vardır. Konya‟nın bir imaj 

vitrini oluĢturulmak istenirse vitrinde yer alması gereken unsurlardan birisidir, 

Alâeddin tepesi. 

 

2.4. ALÂEDDĠN TEPESĠNĠN MEKÂNLARI 

Konya iki odak etrafında geliĢmiĢtir: 1.Alâeddin Camisinin bulunduğu 

Alâeddin tepesi; 2.Ticaret merkezi ve çevresi (Arû, 1998: 87). Alâeddin tepesi 

Konya‟nın merkezinde olması sebebiyle var olan önemini günümüzde de 

korumaktadır. Fiziki olarak bir tepe olmasının ötesinde Alâeddin tepesi üzerindeki 

yapılar ile bir bütün oluĢturmaktadır. Konya‟yı oluĢturan mekânlardan biri olduğunu 
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kabul ettiğimiz Alâeddin tepesini de oluĢturan mekânlar vardır. Bu mekânlar; 

Alâeddin Keykubat Camii, Selçuklu döneminden kalma tünel, düğün salonu, çay 

bahçeleri, ordu evi, çocuk parkı, hediyelik eĢya dükkânları, otopark ve ekmek arası 

köfte, balık ekmek, kuruyemiĢ büfeleri.
8
 Bu mekânların dıĢında kalan yerlerde ise 

ağaçlar ve yayalar için yürüyüĢ yolları vardır. 

Kentte yaĢayan insanların iĢ dıĢında kalan zamanlarını geçirdikleri yerlerden 

birisi parklardır. Tıpkı meydanlar arasında olduğu gibi parklar arasında da hiyerarĢi 

vardır. Parkların içinde genellikle herkesin merkez saydığı bir yer bulunur-hiç 

değilse bir ana kavĢak ya da bir düğüm noktası bulunur. Kimi küçük parklar ya da 

meydanlar baĢlı baĢına merkezdir ve giriftliklerini çevrelerindeki küçük 

farklılıklardan alır (Jacobs, 2011: 125). Bununla ilintili olarak Alâeddin Tepesi'nin 

merkeziliği diğer parklarla olan iliĢkisinden dolayı değildir. GeçmiĢte tepe üzerinde 

bir sarayın ve tepeyi çevreleyen bir iç kalenin bulunmuĢ olması Alâeddin tepesini 

geçmiĢte kent merkezi olduğunu göstermektedir. Bu özelliğini bugüne taĢıyarak 

kentin ĢekilleniĢine etki etmiĢtir. Bir odak olarak Alâeddin Tepesi'nin çevresi ticaret 

merkezi halini almıĢtır. 

Alâeddin tepesini oluĢturan mekânlar ele alınırken gözlenen gündelik iliĢkiler 

ön planda tutulacak ve gündelik yaĢantının nispeten yoğun olduğu mekânlar tasvir 

edilmeye çalıĢılacaktır. 

 

2.4.1. Alâeddin Cami ve Çevresi 

Konya‟nın en eski camisi olan Alâeddin Camisi I.Mesut tarafından 

yaptırılmıĢtır. Bir Ulu cami olan mabedin mimarı ġamlı Muhammed bin Havlan‟dır. 

Caminin avlusunda türbede Selçuklu hükümdarlarının bazısının cenazeleri 

bulunmaktadır. Alâeddin Camisi yaĢadığımız yüzyıl içinde bazı fiziki nedenlerle 

yıpranmaya baĢladığından, tamir ve restore edilerek ibadete açılmıĢtır (OdabaĢı, 

1998: 43). 20.yy‟ın baĢlarında çekilen bazı fotoğraflar caminin ne kadar yıprandığını 

göstermektedir. Alâeddin Camii‟nin resim 7‟deki fotoğrafı restorasyondan sonra 

çekilmiĢtir. Sadece Alâeddin Cami değil bugün restorasyonla ayakta duran birçok 

                                                           
8 http://yorebudur.com/tag/alaaddin-tepesi/ 
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tarihi eser bundan yaklaĢık 100-150 yıl önce yok olma tehlikesi ile karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. Günümüzde ayakta kalan tarihi yapılar kadar yok olup giden yapıların 

olduğu da bir gerçektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alâeddin Camii tepenin kuzey eteklerinde yer almaktadır. Cami‟nin 

kuzeyinde ise Selçuklu saray kalıntısı olan 2.Kılıçarslan köĢkü bulunmaktadır. Bazı 

kaynaklarda bu kalıntının sarayın seyir balkonu olduğu belirtilmiĢtir. Bugün caminin 

diğer yönlerinde yani doğusunda, batısında ve güneyinde camiye farklı uzaklıklarda 

olan çay bahçeleri bulunmaktadır. 

Alâeddin tepesi daha önceleri araçların giriĢ çıkıĢlarının serbest olduğu bir 

mekândı. Tepeyi çevreleyen bütün yollar motorlu taĢıtlar tarafından kullanılıyor 

durumdaydı. Öyle ki araçlar Alâeddin Camii‟nin yakınına kadar girebiliyorlardı. 

TaĢıtların bu yoğunluğu bütün Ģehirlerde olduğu Alâeddin tepesi için de olumsuz bir 

durum olmaktadır. Hem tepe üzerinde yürüyüĢ yapan insanlar için hem de tarihi 

yerleri ziyaret edenler için rahat hareket etme imkânı tanımamaktadır. Yakın 

zamanda taĢıtların girebileceği yerler azaltıldı ve Alâeddin Cami civarına taĢıtlar 

giremez hale geldi. 

 Resim 11: Alâeddin Camii’nin kuzeydoğudan görünümü 
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2.4.2. Çay Bahçeleri 

Alâeddin Camii‟nin etrafında bulunan çay bahçelerinin dıĢında birde tepenin 

güney eteklerinde yer alan, zafer meydanı tarafında bir çay bahçesi vardır. Kapalı 

mekânlar olmadıkları için kıĢ aylarında neredeyse hiç faaliyet göstermeyen bu çay 

bahçeleri yaz ayları geldiğinde çok yoğun olmaktadır. Her yaĢ kesiminden insan 

buralarda vakit geçirmektedir. 

Çay bahçelerinin yoğunluğu tepe üzerindeki yerleĢimine ve yılın zaman 

dilimlerine göre farklılık göstermektedir. Örneğin tepenin güneyinde, ordu evinin 

batısında yer alan çay bahçesi diğerlerine nispeten daha yoğun olmaktadır. Aileler 

için ayrılan masalar tepenin iç kısmında yer almaktadır. Tepenin kenarlarına 

yerleĢtirilen masalar ise çevreyi seyretmeye imkân tanımaktadır.  

Alâeddin Cami‟nin güneyinde, tepenin en yüksek yerinde olan çay bahçesi ise 

daha çok ailelerin tercih ettiği bir mekândır. Bu mekânı diğerlerinden ayıran özellik 

haftanın bazı günlerinde canlı müzik yapılmasıdır. Yaz aylarında yapılan bu 

eğlencede çoğunlukla akĢam vakitleri tercih edilmektedir. Caminin hemen yanında 

yer aldığı için namaz vakitlerinde kentin genel hassasiyetine bağlı olarak canlı 

müziğe ara verilmektedir. Burada çocukların eğlenmesi için küçük bir oyun parkı da 

Resim 12: Alâeddin Camii’nin kuzeydoğudan görünümü 
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yer almaktadır. Tepenin en yüksek yerinde yer aldığı için çok fazla yoğun değildir. 

Alâeddin Tepesi'nin batısında yer alan çay bahçeleri ġehitler Anıtı‟nın iki tarafına 

yerleĢmiĢtir.  ĠĢlevsel olarak diğer çay bahçeleriyle aynı iĢlevi görmektedir. Alâeddin 

Tepesi ile Mevlana Türbesi arasındaki ana yola bakmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 13: Alâeddin tepesinin doğudan görünümü 

Resim 14: Alâeddin tepesinin doğudan görünümü 
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2.4.3. Alâeddin Keykubat Salonu ve Çevresi 

Alâeddin Keykubat Salonu bilimsel ve dini içerikli konferanslar yapmak için 

kullanıldığı gibi nikâh, düğün gibi organizasyonlar içinde kullanılmaktadır. Bunun 

yanı sıra bazı siyasi toplantılar da burada yapılmaktadır. Alâeddin tepesindeki 

taĢıtların yoğunluğunu belirleyen en önemli unsur Alâeddin Keykubat Salonudur. 

Özellikle düğünlerde taĢıtların girebilecekleri alanlar yeterli olmamaktadır. 

Salonun doğusunda bir çay bahçesi yer almaktadır. Bu çay bahçesi nikâh ve 

düğün organizasyonlarında alternatif bir mekân durumundadır. Alâeddin Keykubat 

Salonundaki programlar yaz aylarında arttığı için kapalı mekândan bunalan bazı 

misafirler program süresi boyunca burada vakit geçirmeyi tercih etmektedirler. 

Alâeddin Keykubat Salonu ile yakınındaki çay bahçesinin arasında araçlar için park 

yeri vardır. Yakın zamanda kadar ücretsiz olan bu park yeri bugün ücretli otopark 

haline getirilmiĢtir. Park yeri sadece burası ile sınırlı değildir. Salonun etrafını 

çevreleyen yol tamamen otoparka aittir. Bu park yerinin sonradan ücretli olması 

Alâeddin Keykubat Salonunda programın olduğu zamanlardaki taĢıt yoğunluğunu 

azaltmıĢ durumdadır. Salonun kuzeydoğusunda ise ekmek arası köfte yapan ve soğuk 

limonata satan seyyar arabalar bulunmaktadır.  

 

2.4.4. BoĢ Alanlar 

Alâeddin Cami, 2.Kılıçarslan KöĢkü, Alâeddin Keykubat Salonu ve çay 

bahçeleri dıĢında kalan yerler çim, ağaçlar, yaya yolu ve taĢıt yolları ile kaplıdır. 

Bunların dıĢında bir de tepenin güney tarafında yer alan orduevi bulunmaktadır. 

Ordu evi, halkın giriĢ çıkıĢı serbest olan, gözlem yapılacak açıklıkta bir mekân 

olmadığı için çalıĢmanın dıĢında kalmaktadır. Alâeddin tepesi genel olarak kamusal 

bir alan olduğu halde içerisinde bulunan orduevi bu nitelikte değildir. Çim ve ağaçlar 

ile kaplı diğer alanlar yapısal olarak boĢ olsa da gündelik yaĢamı gözlemlemek 

açısından yeterince dolu mekânlardır. 

Bundan yaklaĢık seksen sene önce bu alanlar tamamen boĢ alanlardı. Bugün 

Alâeddin tepesini bir örtü gibi kaplayan ağaçlar 1930‟lardan sonra ekilmiĢtir. O 

zamanlarda hiç ağaç yok değildi. Fakat o yıllarda çekilmiĢ fotoğraflarda bugün var 
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olan ağaçların olmadığı görülür. Zaman içerisinde Alâeddin tepesindeki dönüĢümü 

belirgin olarak gösteren Ģey ağaçlardır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Sefa OdabaĢı‟nın (1998: 80) tespitlerine göre bundan 50-60 yıl önce 

Alâeddin Tepesi insanların piknik yapmaya gittikleri bir yerdi. 1910‟lardan sonra 

ağaç dikilen bu yerlerin belirli bir zaman sonra piknik yerleri haline dönüĢtüğünü 

söyleyebiliriz. Alâeddin tepesinin büyük bir kısmını oluĢturan bu mekânlar boĢ 

zaman değerlendirme amacıyla o yıllarda kullanılmaya baĢlanmıĢtır. BoĢ alanlar 

olarak nitelendirilen bu mekânlar günümüzde benzer amaçlarla hâlen 

kullanılmaktadır. Kentliler piknik yapmak amacıyla genellikle Ģehrin dıĢına yapılan 

parkları kullanmaktadırlar. Alâeddin tepesi ise daha kısa süreli vakit geçirilen bir 

mekân durumundadır. 

Resim 15: Alâeddin tepesinin kuşbakışı görünümü 



 46 

Alâeddin tepesinin büyük bir kısmını oluĢturan boĢ alanlar dıĢarıdan yiyecek-

içecek getirilebilen bir mekândır. Gözlemlenen aktörlerin önemli bir kısmı çimlerde 

oturarak bir Ģeyler tüketmektedir. BoĢ alanlar diye nitelendirdiğimiz bu yerlerde 

sayısal olarak daha kalabalık gruplar vakit geçirebilmektedir. Çay bahçelerinde ise 

mekânın düzenlenmesine bağlı olarak daha az sayıda gruplar vakit geçirmektedir. 

 

2.5. ALÂEDDĠN TEPESĠ’NĠN AKTÖRLERĠ 

Lefebvre, zaman kullanımı’nı üçe ayırır; zorunlu zaman(mesleki iĢe ayrılan), 

serbest zaman(eğlenceye ayrılan) ve zoraki zaman(ulaĢım, formaliteler, iĢ dıĢındaki 

gereklilikler) (Lefebvre, 1998: 58-59). Ġnsanlar sosyal yaĢamlarını bu üç zaman 

dilimi arasında sürdürmektedir. Dolayısıyla Alâeddin tepesinde gözlemlenen aktörler 

burada geçirdikleri zamanı ya iĢ için, ya eğlence için ya da ulaĢım için 

kullanmaktadırlar. Alâeddin tepesinde vakit geçiren insanlar o mekânın aktörleri 

durumundadır. Sürekli Alâeddin tepesinde bulunmadıkları için bu insanlara günlük 

ya da gündelik aktörler diyebiliriz. 

Alâeddin tepesinin gündelik aktörlerini Lefebvre‟nin ayrımına göre 

sınıflandırabiliriz. Demografik olarak en fazla olan aktörler serbest zamanlarını 

değerlendiren aktörlerdir. Sergilenen davranıĢ örüntüleri diğer aktörlere göre 

çeĢitlilik göstermektedir. Ayrıca çalıĢmanın odaklandığı aktörler serbest zaman 

aktörleridir. Tepe üzerinde zorunlu ve zoraki zamanlarını geçiren aktörler de 

mevcuttur. Bazı ticari amaçlarla orada bulunan aktörler buradaki zamanlarını iĢlerine 

ayırmıĢtır. ĠĢyerleri Alâeddin tepesindeki iĢletmeler ve tepe üzerindeki boĢ alanlar 

olan insanlardır. ĠĢe ve farklı yerlere giderken Alâeddin tepesinin kullananlar ise 

zoraki zamanlarının bir kısmını burada geçirirler. Bu aktörler genellikle tepenin 

çevresini bu amaçla kullanırlar. Zoraki zamanlarını Alâeddin tepesinde geçirenler 

için Alâeddin Tepesi bir geçiĢ mekânıdır. 

 

2.5.1. Zorunlu Zaman Aktörleri: ÇalıĢanlar 

Alâeddin tepesinde vakit geçirenler farklı amaçlarla burada bulunmaktadırlar. 

ÇalıĢtıkları yer tepe üzerinde bulunun insanlar Alâeddin tepesini iĢ yeri olarak 
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kullanan aktörlerdir. Bu aktörlerin mekânı tepe üzerinde bulunan bazı ticari 

iĢletmelerdir. Örneğin çay bahçelerinin çalıĢanları zorunlu zaman aktörleridir. 

Alâeddin Keykubat Salonu çalıĢanları da bu sınıflandırma içerisine girmektedir. 

Alâeddin tepesinin çalıĢan aktörleri sayısal olarak azdır. Bunun nedeni ise 

tepe üzerindeki ticari iĢletmelerin az olmasıdır. Bu aktörler sayısal olarak az 

olmasına karĢın, mekânın diğer aktörlerine göre kalıcıdırlar. Çünkü tepe üzerinde 

vakit geçiren diğer aktörler daha değiĢkendir. Zorunlu zaman aktörleri olan çalıĢanlar 

günlük/gündelik aktörler değil, süreklidirler. Aynı zamanda bu aktörleri sayıları az 

olduğu için çeĢitli olmadıklarını da söyleyemeyiz. 

Mekânın sürekli aktörleri, çay bahçesinde ve Alâeddin Keykubat Salonunda 

çalıĢanlar ile sınırlandırılamaz. Daha çok salonun kuzeybatısını mesken edinen köfte-

ekmek yapan seyyarlar da zamanlarını zorunlu olarak burada geçirirler. Mekân 

olarak boĢ alanları kullanan çay, mendil, çekirdek, pamuk Ģeker ve çiçek satıcıları da 

zorunlu zaman aktörleridir. Gündelik hayatını tepenin boĢ alan olarak 

nitelendirdiğimiz yerlerinde geçirenler aynı mekânı iĢyeri olarak kullananlar için 

potansiyel müĢterileridir. MüĢteri potansiyeli olan bu aktörler vakit geçirmek amacı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 16: Pamuk şeker-çekirdek satıcısı ve tepeyi çevreleyen yaya yolu 
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ile tepenin batı tarafını tercih ettikleri için bu mekân diğer aktörlerin çalıĢma mekânı 

olmaktadır. 

 

2.5.2. Zoraki Zaman Aktörleri 

Alâeddin tepesi kent merkezinde yer almasına rağmen geçiĢ mekânı olarak 

kullanılmamaktadır. Daha doğru bir ifadeyle Alâeddin tepesi bir yerden diğerine 

geçiĢe imkân vermemektedir. Tepenin doğası itibariyle mümkün değildir. Fakat 

ulaĢım imkânı tepeyi çevreleyen yollar ile sağlanabilmektedir. Tepeyi çevreleyen ilk 

yol yaya yoludur. Bu yol hem tepenin bir tarafından diğerine geçiĢi hem de spor 

amaçlı yürüme imkânı sağlamaktadır. Tepeyi çevreleyen ikinci yol tramvay yolu, 

üçüncü yol ise motorlu taĢıtlar yoludur. Tramvay ve taĢıt yolu tepe üzerinden 

sağlanamayan geçiĢ imkânını tepenin çevresinden sağlamaktadır.  

Alâeddin tepesini çevreleyen yolları ulaĢım amaçlı kullanan bireyleri farklı 

adlarla isimlendirmek yerine zoraki zaman aktörleri olarak isimlendirmek doğru bir 

yaklaĢım olacaktır. Bu anlamda Alâeddin tepesi hem iĢ mekânı hem de geçiĢ 

mekânıdır. 

Tepe üzerinde bulunan tarih eserleri ziyaret eden insanlar mekânın 

aktörleridir. Bu insanlar iĢ amaçlı buraları ziyaret ettiği gibi sosyal-kültürel bir 

aktivite olarak da ziyaret etmektedirler. Belirli zorunlulukların dıĢında insanların 

kendi tercihleri ile gerçekleĢtirdikleri dini, siyasi, sosyal, kültürel faaliyetler iĢ 

dıĢında gerçekleĢtirdikleri gerekliliklerdendir. Ġnsanlar bu gereklilikleri zoraki zaman 

dilimi içerisinde yerine getirmektedirler. Alâeddin Camii ve 2.Kılıçarslan KöĢkü 

kalıntısını ziyaret edenleri bu sınıfa dâhil edebiliriz. 

 

2.5.3. Serbest Zaman Aktörleri 

Günün belirli saatlerinde Alâeddin tepesi üzerinde gözlemlenen insanlardan 

sayısal olarak en fazla olan serbest zamanlarını geçirenlerdir. Diğer aktörlerden hem 

sayısal olarak fazladırlar hem de sergilenen davranıĢ olarak daha çeĢitlidir. Zorunlu 

zaman aktörlerinin davranıĢları ile zoraki zaman aktörlerinin davranıĢları kendi 

içlerinde benzerlik gösterirken serbest zaman aktörlerinin davranıĢları farklılık 

göstermektedir. Zorunlu zamanlarını tepe üzerinde geçirenler ile zoraki zamanlarını 
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geçirenler homojen bir görüntü oluĢturmaktadır. Serbest zamanlarını geçiren aktörler 

ise zamanlarını aynı amaç doğrultusunda kullansalar da bunu farklı Ģekillerde 

yapmaktadırlar. ÇalıĢmanın odak noktasını, bu aktörler ve bu aktörlerin farklı 

gündelik davranıĢları oluĢturmaktadır. 

Serbest zamanlarını değerlendirmek amacıyla Alâeddin tepesini kullananlar 

yaĢ grubuna göre farklılık göstermektedir. Bunlardan ilki ilköğretim çağındaki 

çocuklardır. Evleri veya okulları Alâeddin tepesine yürüyüĢ mesafesi uzaklığında 

olan çocuklar okuldan kalan zamanlarını -eğlence amacıyla tercih ederek- 

değerlendirmektedirler. Eğitim döneminin son zamanlarında ise bazı öğrenciler 

okulda geçirmeleri gereken zamanlarında burada eğlenmektedirler.  Çocuklar daha 

çok gruplar halinde çimlerde oyun oynamaktadırlar. 

Diğer yaĢ grubundan aktörler lise çağındaki öğrencilerdir. Lise çağındaki 

öğrenciler de ilköğretim çağındaki öğrenciler gibi boĢ vakitlerini değerlendirmek 

amacıyla Alâeddin tepesini kullanmaktadırlar. Ġlköğretim öğrencileri çoğunlukla 

okuldan kalan zamanlarını burada geçirirken lise öğrencileri ise okul zamanlarında 

da burada görünmektedirler. Lise çağındaki öğrenciler tepe üzerindeki vakitlerini 

daha çok çimlerde ya da banklarda oturarak, sohbet ederek, bazen bir Ģeyler yiyerek 

geçirmektedirler. Üniversite öğrencileri ve yirmi-otuz yaĢ arası genç insanlar 

mekânın diğer aktörlerdir. Bu aktörler çimlerde ve banklarda oturmanın yanında çay 

bahçelerini de tercih edebilmektedirler. Çay bahçelerini tercih edenler sadece bu yaĢ 

aralığındaki insanlar değildir. Daha ileri yaĢtaki insanları da buralarda görmek 

mümkündür. 

Kendilerinin hazırladığı yiyecek ya da içecekleri getirip burada tüketen orta 

yaĢın üzerindeki kadınlar mekânın diğer aktörleridir. Serbest zamanlarını 

birbirlerinin evlerinde geçiren kadınlar yaz aylarında Alâeddin tepesini tercih 

etmektedirler. Konya‟da yaĢayan bütün kadınlar için aynı Ģeyi söylemek mümkün 

değildir. Evleri kent merkezine aynı zamanda Alâeddin tepesine yakın olanlar için bu 

söz konusudur. Belirli günlerde ev hanımları konuk ağırlamak için toplantı yaparlar. 

Türkiye‟nin birçok yerinde olduğu gibi Konya‟da da yaĢayan bu gelenek halk 

arasında “gün” olarak adlandırılmıĢtır. Kadınların vurguladığımız bu faaliyeti “gün” 

ün Alâeddin tepesine taĢınması halidir. 
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Spor yapmak amacıyla Alâeddin tepesini çevreleyen yaya yolunda ve tepe 

üzerindeki yollarda yürüyüĢ yapanlar serbest zamanlarını değerlendiren aktörlerden 

diğeridir. Çocuk ve genç yaĢtaki insanlar sporu zayıflama ya da sağlıklı yaĢama 

amacıyla yapmadıkları için, bu aktörlerin orta yaĢ ve üzeri olması kaçınılmaz 

olmaktadır. 

  

2.6. ALÂEDDĠN TEPESĠ’NDE GÜNDELĠK HAYAT 

Alâeddin tepesinin Konya‟nın merkezinde olması(bir tepe olarak bulunması) 

kent merkezleri açısından Konya‟yı farklı kılmaktadır. Kentlerin merkezinde 

genellikle meydanlar vardır. Meydanlar geçmiĢte farklı iĢlevlerle ön planda iken, 

günümüzde daha çok siyasi iĢlevleri ile ön planda olmaktadır. Mitingler gibi siyasi 

organizasyonlar genellikle meydanlarda gerçekleĢtirilir. Konya‟nın merkezindeki 

Alâeddin Tepesi bu olguya her zaman engel olmuĢtur. Alâeddin Tepesi Konya‟da 

merkez olma özelliğini bugüne kadar yitirmediği için kentin siyasi olarak bir 

meydana olan ihtiyacını sürekli canlı tutmuĢtur. Alâeddin tepesi ile Mevlana dergâhı 

arasında kalan yerde hükümet konağının kuzeyinde yer alan hükümet meydanı bu 

iĢlevi kısmen yerine getirmektedir. Günümüzde Konya‟da özellikle siyasi amaçlı 

yapılan kitlesel organizasyonlarda hükümet meydanı kullanılmaktadır. 

Bugüne kadar insanların kent merkezinde boĢ zamanlarını değerlendirecekleri 

tek yer Alâeddin tepesi olarak görülüyordu. Yaz aylarında özellikle gündüz 

vakitlerinde tepenin yoğun olması bununla alakalıdır. AkĢam vakitleri ise kimsenin 

uğramadığı bir yer olmaktadır. Çünkü tepenin aydınlatması fazla olmadığı için 

insanlar gidememektedir. Alâeddin tepesinin bir anlamda olumsuz görünen bu yönü 

insanları farklı bir mekâna itmiĢtir.  Tepenin kuzeybatısında yer alan eski fuar 

alanına inĢa edilen Kültür Park, aydınlatması ile insanların akĢam vakitlerini 

değerlendirecekleri bir mekâna duyulan ihtiyacı karĢılar niteliktedir. Belediyenin 

düzenlediği Kültürpark AkĢamları kapsamında konserler, konferanslar, tiyatrolar, 

sinema gösterimleri vb. programlar yapılmaktadır. Bazı programlarda gözlemlenen 

yoğunluk kentlinin sosyal-kültürel faaliyetlere olan ihtiyacının giderildiğini 

göstermektedir. Konya BüyükĢehir Belediyesi “Alaaddin Tepesi Çevre Düzenlemesi 
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ve Aydınlatması” isimli bir proje baĢlatmıĢtır. Bu proje ile Alâeddin tepesi hem 

görsel olarak güzelleĢtirilecek hem de akĢam vakitlerinde gidilebilecek bir mekân 

haline dönüĢtürülecektir. 

ÇalıĢmanın teorik kısmında mekânları insanların gelip geçtikleri yerler ve 

özel olarak gittikleri yerler olarak ikiye ayırmıĢtık. Etrafında ticari iĢletmelerin 

bulunduğu caddeler veya meydanlar insanların daha çok gelip geçtikleri yerlerdir. 

Alâeddin Tepesi‟nin güneybatısında yer alan Zafer Meydanı olarak adlandırılan yer 

buna örnek olarak verilebilir. Alâeddin tepesinin etrafının taĢıt yoluyla çevrelenmiĢ 

olması ve aynı zaman da coğrafi olarak yüksek olması tepenin geçiĢ mekânı olmasını 

engellemiĢtir. GeçiĢ mekânı olarak tepenin çevresindeki yaya yolu ve taĢıt yolu 

kullanılmaktadır. Kısaca Alâeddin tepesi gelip geçilen bir mekân değil, özel olarak 

gidilen bir mekândır. 

Ġnsanların geçiĢ mekânı olarak kullandıkları yerler gündelik iliĢkiler açısından 

yoğun yerlerdir. Ġnsanlar ticari amaçlarla geçmiĢte bedestenlerde, bugün çarĢı ve 

alıĢveriĢ merkezlerinde vakit geçiriyorlar. Konya‟da çarĢı olarak nitelendirilen kentin 

merkezi olarak nitelendirilen yerdir. ÇarĢı insanlar için bir geçiĢ mekânı olduğu için 

daima yoğun ve hareketlidir. Bu yüzden gündelik iliĢkiler açısından en fazla tespitin 

yapılacağı yerlerdir. Bir mekân olarak Alâeddin tepesi ise hem doğal olarak ağaçlıklı 

bir tepe olması hem de etrafındaki tramvay ve taĢıt yolu ile çevresindeki ticari 

merkezlerden ayrılması onun bir geçiĢ mekânı olmasının önüne geçmiĢtir. 

Dolayısıyla Alâeddin tepesinin yoğun olması geçiĢ bölgesi olması ile alakalı değildir. 

Hava Ģartlarının iyi olduğu zamanlarda insanlar kalabalık bir görüntü oluĢtursa da 

kültürel olarak bir yoğunluk yoktur. 

Kent, tanımı ve yapısı itibariyle farklılığı içeren bir unsurdur. Gündelik hayat 

içerisinde, okula ya da iĢe giderken aynı mekânı kullanan insanlar birbirlerini 

tanımıyor ise o yer için kent demek yanlıĢ olmayacaktır. Konya Ģehrinin merkezinde 

yer aldığı için Alâeddin tepesi kentsel mekânın bir parçası durumundadır. Alâeddin 

tepesinde vakit geçiren insanların çoğunlukla birbirini tanımadığından da bunu 

çıkarabiliriz. Kent yaĢamı farklılık üzerine kurulmuĢ olsa da Alâeddin tepesinde 

gözlemlenen sosyal yaĢamın farklılık üzerine kurulduğunu söylemek zordur. Çünkü 

Alâeddin tepesi insanlar tarafından boĢ zamanları değerlendirme mekânı olarak 
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kullanılmaktadır. Dolayısıyla tepe bir yürüyüĢ yapma, çimenlerin üzerinde oturma, 

eğlenme ve dinlenme mekânı haline gelmiĢtir. Alâeddin tepesine gelen insanlar 

genelde tepenin etrafındaki kuruyemiĢçilerden çekirdek veya kola alarak tepe üzerine 

çıkarlar. Çimenlerin ya da bankların üzerinde oturarak bunları tüketirler. Çekirdek 

tüketme davranıĢı kültürel olarak Alâeddin tepesinde yapılması gerekenlerden biri 

haline gelmiĢtir. Çimlerde ve banklarda oturan insanların çoğunda gözlemlenebilecek 

bir davranıĢ örüntüsüdür. Tepe üzerinde çimlere oturup bunları yeme/içme 

davranıĢında kültürel bir sentez söz konusudur. Kola modern zamanların bir tüketim 

ürünüdür. Buna karĢılık çekirdek geleneksel bir yiyecektir. Ġkisinin birlikte bir 

konsept oluĢturması ve bu Ģekilde tüketilmesi, mekânın aktörlerinin hem modern 

tüketim ürünlerine direnç göstermediğini hem de gelenekten kopuĢu yaĢamadığını 

ortaya koymaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bütün mekânlarda olduğu gibi Alâeddin tepesinin kültürü aktarma, yansıtma 

özelliği vardır. Çekirdek tüketme davranıĢının kentin yerlileri arasında yaygınlık 

göstermesi olağan bir durumdur. Çünkü yaygın olan bu davranıĢ örüntüsü mekân 

aracılığıyla diğer insanlara aktarılmaktadır. Birçok insanın sergilediği davranıĢı 

Resim 17: Çekirdek tüketen ve yürüyüş yapan insanlar 
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zamanla daha az sayıdaki insanlarında sergilemesi toplumsal olarak kaçınılmazdır. 

Fakat bu gündelik davranıĢ örüntüsünü benzer biçimde, kente yabancı olanlar yani 

mekânın ziyaretçileri sergiliyor ise Alâeddin tepesinin kültür aktarım gücünün 

yüksek olduğunu göstermektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tepenin etrafındaki dükkânlardan yiyecek-içecek alıp bunları tüketenlerin 

dıĢında kendilerinin hazırlayıp getirdiklerini tüketen kadınlar vardır. Kadınlar 

Alâeddin tepesindeki gündelik eylemlerini tercihen bu Ģekilde yapmaktadırlar. 

Çoğunlukla ev hanımı olan bu kadınların komĢularıyla veya arkadaĢlarıyla haftanın 

bazı günlerinde toplanıp birbirlerinin hazırladıkları yiyecekleri tüketmesi gündelik 

yaĢamlarının bir parçasıdır. Ġkamet ettikleri yerler çarĢıya yakın olan kadınlar daha 

öncede vurgulandığı gibi özellikle yaz aylarında serin ve ağaçlıklı olduğu için 

Alâeddin tepesini tercih etmektedirler. Gözlemlenen bu davranıĢ örüntüsü ev 

hanımlarının gündelik hayatlarının bir parçasının bu mekâna yansımasıdır. 

Daha önce hazırlanan yiyecekleri getirip tepe üzerinde tüketme eylemi 

ailelerin de yapmıĢ olduğu bir eylemdir. Anne, baba ve çocuklu aileler boĢ 

zamanlarını değerlendirmek amacıyla bir anlamda piknik yapma amacıyla bu mekânı 

Resim 18: Çimlerin üzerinde oturarak vakit geçiren insanlar 
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kullanmaktadırlar. Buradan hareketle Alâeddin tepesini bir piknik alanı olarak 

değerlendirmek doğru değildir. Bugünkü haliyle Alâeddin tepesi ne piknik yapmak 

amacıyla oluĢturulmuĢ bir mekândır ne de sadece piknik yapmak amacıyla 

kullanılmaktadır. Konya‟da özellikle son zamanlarda insanların piknik yapmaları 

amacıyla oluĢturulan parklar mevcuttur. Bu parklar genellikle kent merkezine uzak 

yerlerdedir. Örneğin Türk kültürünün bir parçası olan piknikte mangal yapma daha 

çok kentin dıĢına kurulan bu parklarda yapılmaktadır. Alâeddin tepesi iĢlevsel olarak 

bu mekânlardan ayrılmaktadır. Her iki mekân da çoğunlukla boĢ zaman 

değerlendirme amacıyla kullanılsa da gözlemlenen davranıĢ açısından farklılık 

göstermektedir. Alâeddin tepesi bir park olarak düĢünülse de kentin merkezinde yer 

aldığı için mangal yapmak amacıyla kullanılmamaktadır. Bu konuda resmi olarak bir 

yasak yoktur. Fakat insanlar Ģehirde yaĢıyor olmanın daha doğrusu Ģehrin 

merkezinde olmanın bilinciyle bu eylemi gerçekleĢtirmemektedirler. Mangal yapmak 

için Ģehrin dıĢındaki park alanlarını kullanmaktadırlar. Kısacası Alâeddin tepesinde 

insanlar çoğunlukla hazır yiyecekler tüketmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 19: Yaya yolu ve banklar 
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Ġnsanlar Alâeddin tepesini çevreleyen yaya yolunu hem bir geçiĢ mekânı 

olarak hem de spor amacıyla yürüyüĢ yapmak için kullanırlar. Alâeddin tepesinin 

çevresini geçiĢ mekânı olarak kullananlar çoğunlukla dükkânların hemen önündeki 

yaya yolunu kullanmaktadırlar. Tepe ile tramvay yolunun arasında kalan yaya yolu 

ise yaya trafiği açısından yoğun değildir. Alâeddin tepesini çevreleyen ilk yaya yolu 

ile dükkânların önünde yer alan yaya yolu arasında hem taĢıt yolu hem tramvay yolu 

vardır. Tepeyi geçiĢ mekânı olarak kullananlar bir anlamda zaman kazanmak için 

dükkânların önündeki yaya yolunu tercih ederler. YürüyüĢ yapmak amacıyla tepeyi 

çevreleyen yaya yolunda yürüyenler sayısal olarak diğer aktörlerden çok az olsalar 

da havanın serinlediği zamanlarda görmek mümkündür. 

Genç yaĢtakiler ve çocuklar Alâeddin tepesini bir eğlenme mekânı olarak 

kullanmaktadırlar. Çocuklar mahalle aralarında ve okulda oynadıkları bazı oyunları 

burada da sergilemektedir. Lise ve üniversite çağlarındaki bazı gençler ise bağlama 

ya da gitar çalarak eğlenmeyi tercih etmektedir. Bu gençler genellikle grup halinde 

vakit geçirmektedir. Bu yaĢ aralığındaki bazı gençlerin çift olarak(kız ve erkek) vakit 

geçirdikleri gözlemlenebilir. Modern tabirle flört eden gençler bu mekânı bir 

buluĢma, yürüme, oturma, sohbet etme mekânı olarak kullanmaktadırlar. Gündelik 

hayatın bir parçası olan bu toplumsal olgu sadece çay bahçelerinde değil boĢ alanlar 

olarak nitelendirdiğimiz çim ve ağaçlarla kaplı alanlarda da görünmektedir. 

Çoğunlukla kafelerde vakit geçiren bu gençler için Alâeddin tepesi ücretsiz bir 

mekân konumundadır. 

Tepenin kenarlarına kurulan çay bahçelerinde kentin trafik ve yaya akıĢını 

görmek ve seyretmek mümkündür. Bu çay bahçelerine gelen bazı insanlar tepeyi 

çevreleyen taĢıt ve yaya yolunu daha doğru bir ifade ile gündelik hayatın akıĢını 

seyretmek amacıyla buralara gelmektedir. Bu amaçla çay bahçelerinin -taĢıt ve yaya 

yolunu kolaylıkla seyretmeye imkân veren - dıĢ kesimindeki masalar tercih 

edilmektedir. Belirli bir yaĢ aralığındaki insanların tercih ettiği bir mekân değildir. 

Her yaĢ kesiminden insanı burada görmek mümkündür. 

Alâeddin Camii Alâeddin tepesinde yer alan geçmiĢi bugüne bağlayan, 

zamana direnen yapılardan birisidir. Alâeddin Camii, 2.Kılıçarslan KöĢkü ile birlikte 

bir bütün olarak Alâeddin tepesinin kendisi de tarihi bir yapı olarak var olmaktadır. 
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Tepenin gündelik aktörleri arasında bu tarihi eserleri ziyaret edenlerde yer alır. 

Ziyaretçiler Alâeddin tepesindeki gündelik hayata dair görüntüler vermektedir. 

2.Kılıçarslan KöĢkü kalıntısı bugün için sadece tarihi eser demek doğru olabilir fakat 

Alâeddin Camii için aynısını söylemek zordur. Çünkü Alâeddin Camii iĢlevinin 

sadece geçmiĢte yerine getiren bir yapı değildir. Bugünde Müslümanlar için bir 

mabed olarak iĢlevini yerine getirmektedir. Tarihi eser olduğu için ziyaret edenler 

gibi ibadet etmek için gelenler de vardır. Sayısal olarak bir karĢılaĢtırma yapılırsa 

ibadet etmek için gelenlerin sayısı ziyaret etmek için gelenlerin sayısından fazla 

olduğu söylenebilir. 

Kar yağdığında Alâeddin tepesinin bir kayak merkezi olarak kullanılması kıĢ 

mevsiminde gözlemlenebilecek nadir sosyal aktiviteden biridir. Konya yapısı 

itibariyle düz bir ovada yer almaktadır. Buna bağlı olarak birçok insan kıĢ aylarında 

eğlenmek amacıyla Alâeddin tepesinde toplanmaktadır. Tepenin eğimli olması 

eğlencenin Ģeklini belirlemektedir. Tepenin yüksek yerine çıkan insanlar, plastik 

bidon ya da poĢet parçasının üzerine oturarak kendilerini aĢağı doğru bırakırlar. 

AĢağıda onları ellerinde bir atkıyı gerdirerek bekleyen iki kiĢi vardır. Yukarıdan 

kendini bırakanlar aĢağıda gerdirilen atkıyı tutarak yavaĢlar ve dururlar. Bu 

eğlencenin yabancı insanlarla iletiĢim kurmaya imkân vermesi gündelik hayat 

açısından önemlidir. Yaz aylarında eğlenmeye gelenler daha çok gruplar halindedir 

ve birbirini tanıyan kiĢiler birbiriyle eğlenmektedir. Eğlenme Ģekli gruplar arasında 

da farklılık arz etmektedir. Kar yağdığında yapılan bu eğlence de ise birçok insan 

benzer Ģekilde eğlenmektedir. Farkında olunmadan birbirini tanımayan insanlar aynı 

oyunun oyuncuları haline gelmektedirler. KentleĢmenin de etkisiyle gündelik 

hayatları içerisinde yabancıyla iletiĢime kapalı olan insanlar, bu sayede diyaloga açık 

hale gelirler. Kentsel/kamusal mekânda bir sosyal iletiĢim ortamı oluĢturmaktadır. 

Kültür aktarımı süreci kültürlenme sürecinin bir parçası olarak farklı 

doğrultularda olabilmektedir. Ġnsan içinde doğduğu toplumun kültürünü ilk önce 

çevresindeki insanlardan almaktadır. Ġnsanın kültür edinimi ailede baĢlamaktadır. 

Okul, iĢ ve sosyal çevresinde devam etmektedir.  Toplumların kültürünün bir 

yansıması olan mekânlar da insanın kültür edinme sürecine etki etmektedir. Kültür 

edinme süreci kültür aĢısı ya da kimlik aĢısı olarak adlandırılmaktadır. Alâeddin 

tepesindeki tarihi yapılar kentin ve tepenin geçmiĢini bugün yansıtmaktadır. Bu 
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anlamda Alâeddin tepesinde geçmiĢte yaĢanan gündelik-kültürel hayatın bugüne 

taĢındığı düĢünülebilir. Fakat kültürel olarak bu mümkün olmamıĢtır. Mekânın -

geçmiĢten bugüne- aktardığı herhangi bir kültürel davranıĢın olduğunu söylemek 

zordur. Günümüzde Alâeddin tepesinde gözlemlenen gündelik yaĢam geçmiĢten 

taĢınmıĢ değildir. Bugün sergilenen bazı davranıĢlar mekâna sonradan gelenleri de 

etkilemektedir. Aynı zaman diliminde tepe üzerinde bulunan insanlar arasında 

gözlemlenmektedir. Örneğin tepe üzerinde çekirdek tüketme davranıĢı gündelik 

yaĢamını Alâeddin tepesinde geçiren insanlar arasında yaygınlaĢmaktadır. 

Dolayısıyla kentsel mekânda bir ritüel oluĢmaktadır.  Bu açıdan bakıldığında 

Alâeddin tepesinde kültürel çeĢitliliğin olduğundan bahsedilemez. Vurguladığımız 

davranıĢ örüntüleri kentsel mekân olan Alâeddin tepesinde yaygınlaĢtığı ölçüde 

benzeĢmektedir de. 

Konya‟da valiliğin güneyinden kadınlar pazarının batısına kadar olan bölgeye 

bedesten denmektedir. Tek katlı yapıları olan ve çoğunlukla kıyafet satılan 

dükkânlardan oluĢan bir çarĢıdır. Bedesten Ġslam ve Osmanlı kentlerinde olduğu gibi 

Konya için de kentin merkezi olması nedeniyle önemlidir. Bedestenin içerisinde bir 

caminin bulunması da Ġslam ve Osmanlı kentlerinin özelliklerindendir. Konya‟da 

bedestenin içerisinde bulunan cami Kapu Camii‟dir. Kapu Camii çevresindeki 

esnaflar için önemli olduğu kadar Konya‟nın geneli içinde önemlidir. ÇarĢının 

içerisinde yer aldığı için sadece dükkânların açık olduğu gündüz vakitlerinde 

cemaatin yoğun olması beklenebilir. Fakat Kapu Camii‟nde esnafların çalıĢma 

saatleri dıĢında özellikle sabah namazı vakitlerinde diğer camilerde olduğundan çok 

fazla cemaat toplanmaktadır.  Namaz ibadeti geleneğin ötesinde bir unsur olmasına 

rağmen Konya için Kapu Camii‟nde sabah namazı kılıp sonrasında yakınlardaki 

çorbacılardan birine gidip çorba içmek bir gelenek olmuĢtur. Kapu Camii ve 

yakınlardaki çorbacı dükkânları
9
 bu geleneği geçmiĢten bugüne taĢıyan mekânlardır. 

Bununla iliĢkilendirecek olursak Alâeddin tepesi ve burada bulunan mekânlar için 

aynı Ģeyleri söylemek zordur. Tezin konusunu oluĢturan bu mekânların çeĢitli 

iĢlevleri vardır fakat geçmiĢin kültürünü/geleneğini bugüne aktarma konusunda 

dikkati çeken bir iĢlevi yoktur. 

                                                           
9
 Karatay ilçesi Eski garaj civarındaki KaĢıbeyaz ve Efe çorba olarak bilinen yerler. 
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Bir mekân olarak Alâeddin tepesinin kültür ve gelenek aktarımı; geçmiĢten 

bugüne yani bir zamandan sonraki zamana doğru değildir. Bugün var olan kültürü 

aynı mekân üzerinde yaygınlaĢtırmaktır. Aktörlerin gündelik davranıĢlarını birbirine 

benzer hale getirmektir. Alâeddin tepesinde kültür aĢısı zamansal değil mekânsaldır. 

Mekân kültürü zamanda taĢıyamadığı için Alâeddin tepesinde gözlemlenen gündelik 

hayat iliĢkilerinde gelenekten iz bulmak zordur. Konya‟nın bir mekânı olarak 

Alâeddin tepesi geçmiĢten bugüne kültürel bazı değerleri taĢımasa da Konya‟da bu 

iĢlevi yerine getiren mekânlar vardır. Örneğin; hicri takvime göre recep, Ģaban ve 

ramazan ayları Müslümanlar için mübarek aylardır. Bu ayların baĢlangıcında 

Konya‟da yaĢanmaya ve yaĢatılmaya çalıĢılan “şivlilik” adı verilen bir gelenek 

vardır. Regaib kandili ile aynı gün gerçekleĢtirilen bu gelenekte çocuklar ellerinde 

poĢetler ya da torbalar ile ev ev dolaĢırlar. Daha önce hazırlanan yiyecekler (gofret, 

çikolata, bisküvi, Ģeker gibi.) büyükler tarafından kapıyı çalan çocuklara ikram edilir. 

Böylelikle çocuklar büyüklerinin kandilini de tebrik etmiĢ olurlar. ġivlilik geleneği 

Konya‟nın taĢra ilçelerinde, kasabalarında ve köylerinde bilinen bir gelenek değildir. 

Sadece Ģehir merkezinde yaĢanmaktadır. ġehrin mahalleleri, evleri, dükkânları bu 

geleneğin mekânları konumundadır. 

Kentlerde gündelik yaĢam, genelde, tüm canlılığı, akıĢkanlığı ve sıradanlığı 

ile bu mekânlarda artmaktadır. Gündelik olanın basıncı, sıkıcılığı, zorlayıcılığı 

arttıkça, bir takım yaĢamsal aktivitelerden arta kalan küçük zaman boĢluklarını 

doldurmak için çoğunlukla kendimizi bu tür mekânlarda buluruz. Her kesimden 

insanlar, burada, bir yer kapmak, bulunmak, vaktin geçmesini beklemek ya da 

oradaki sosyallik pratiği içine girmek için bu mekânlara yönelir (Aytaç, 2007: 213). 

Alâeddin tepesi özetle bu amaçla yönelinen bir mekândır. Gündelik hayatın sosyal 

yönü burada izlenmektedir.  
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SONUÇ 

Bu çalıĢmada üzerinde durulan aktörler Lefebvre‟nin ayrımına göre 

çalıĢmanın yerine dinlenmeyi, iĢin yerine boĢ zamanı koymuĢlardır. BoĢ zaman 

değerlendirme amacıyla gerçekleĢtirilen eylemler ile dinlenme amacıyla 

gerçekleĢtirilen eylemler her zaman örtüĢmez. Futbol oynama, avlanma gibi bazı boĢ 

zaman değerlendirme faaliyetleri dinlenme amacı ile yapılan eylemlerden değildir. 

Fakat Alâeddin tepesinde gerçekleĢtirilen boĢ zaman değerlendirme faaliyetlerinin 

birçoğu dinlenme amacıyla gerçekleĢtirilmektedir. Çünkü gözlemlenen gündelik 

davranıĢlar bedensel olarak yorucu değildir. 

Hava Ģartlarının iyi olduğu zamanlarda aktörlerin sayısı Alâeddin tepesinde 

yoğun olsa da, bireylerin sosyal iliĢkileri açısından değerlendirildiğinde bireylerin 

yalnızlığı gözlemlenmektedir. Alâeddin tepesinde gözlemlenen gündelik yaĢam 

kentleĢmenin doğurduğu sonuçları yansıtmaktadır. Bireylerin yani mekânın 

aktörlerinin birbiriyle iletiĢimini sağlayacak sosyal ortam oluĢturulmuĢ değildir. 

Mekânsal anlamda birbirine çok yakın olan bireyler iletiĢimsel anlamda 

birbirlerinden çok uzaktırlar. Bu kentleĢmeye bağlı olarak oluĢan kaçınılmaz bir 

durumdur. 

Bu çalıĢmaya sonuç olarak; Alâeddin tepesine özgü ve rutin haline gelmiĢ 

davranıĢ örüntülerinin olduğunu söylemek zordur. Dinleme, eğlenme amacını yerine 

getiren bu davranıĢlar (yürüyüĢ yapma, çimlerde oturup yiyecek-içecek tüketme, 

oyun oynama, eğlenme amacıyla müzik çalma, kıĢın kar üzerinde kayma gibi.) 

sadece tepe üzerinde gözlemlenebilecek davranıĢlar değildir. Kentin farklı 

mekânlarında farklı zamanlarda gözlemlenebilecek davranıĢlardır. Bu yüzden 

Alâeddin tepesine özgü gündelik hayata dair tespitler yapmak mümkün 

olmamaktadır. 

Alâeddin tepesinin simgesel olarak sağladığı iĢlevi ise yadsınamaz. Konya‟yı 

görmüĢ ve az da olsa gezme imkânı bulmuĢ bir insanın Konya ile ilgili hatırladıkları 

arasında Alâeddin tepesi mutlaka vardır. Konya gibi düz bir ova da hem tepe olarak 

var olması hem de kent merkezinde yer alması Alâeddin tepesinin hatırda kalıcı 

özelliğini arttırıyor. Konya‟yı hiç görmemiĢ ve Konya hakkında çok az Ģey bilen 

insanlar için Konya‟nın imajı Hz. Mevlana ile sınırlıdır. Fakat Konya‟yı görme ve 
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gezme imkânı bulan insanlar için bu imajı oluĢturan unsurlara Alâeddin tepesi de 

eklenmektedir. 

 Bugün Alâeddin tepesini çevreleyen tramvay ve taĢıt yolunun olması 

insanların gelip geçtikleri bir yer olmasının önüne geçmiĢ ve bu da Ģehirden kopuk 

bir hal almasına neden olmuĢtur. Dolayısıyla Alâeddin tepesi geçici iliĢkilerin 

gözlemlendiği bir mekân konumundadır. Alâeddin tepesinin bir mekânı olan 

Alâeddin cami Konya‟nın en eski camilerinden biri olması sebebiyle geçmiĢte ulu 

cami özelliğini taĢımaktaydı. Günümüzde mahalle aralarındaki camilerde namaz 

vakitlerini bekleyen cemaat Alâeddin Cami‟nde gözlemlenmemektedir. Alâeddin 

tepesinin vurguladığımız bu özelliği ile iliĢkili olarak Alâeddin Cami merkezde 

olmasına rağmen namaz bekleyen cemaati olmaması sebebiyle Ģehirden ayrılmıĢtır. 

Konya‟da Kapu Camii‟nde sabah namazı kılıp sonrasında çorba içmeye 

gitmek ve ġivlilik bugün hala yaĢayan geleneklerdendir. Evler, mahalleler, çorbacılar 

bu gelenekleri günümüze aktaran mekânlardır. Alâeddin tepesinin ve üzerinde 

mekânların böyle bir iĢlevi olmasa da Konya‟da bu iĢlevi yerine getiren mekânlar 

mevcuttur. Bu mekânlar aynı zamanda kültürel değerleri taĢıma potansiyeline 

sahiptir. Günümüz kentlerinde yaĢatılmaya çalıĢılan kültürel değerler çoğunlukla 

kentleĢme süreci ile köylerden kentte taĢınan değerlerdir. Konya için kent 

merkezinde yaĢayan ve yaĢatılmaya çalıĢılan bazı kültürel-dini değerlerin olması 

Konya‟nın bir medeniyete baĢkentlik yapmıĢ olduğunu hatırlatmaktadır. Tanpınar‟ın 

“Bir baĢkent, daime baĢkenttir” sözünü haklı çıkartırcasına. 
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   Resim 20: 20.yy başlarında Alâeddin tepesinden doğuya bakış. 

Resim 21: Alâeddin Camii ve 2.Kılıçarslan Köşkü 
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Resim 23: Alâeddin tepesinin üzerinde yer alan Eflatun Mescidi(Saat Kulesi) 

Resim 22: Şehitler Anıtı (Tayyare Şehitleri Anıtı olarak bilinir. Alâeddin tepesinin doğusunda yer                

alır.  Anıt 1938 yılında yapılmıştır. Fotoğraf 1952 yılında çekilmiştir.) 
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 Resim 24: Alâeddin tepesinin güneyden görünümü(solda İnce Minare görünüyor) 

Resim 25: Alâeddin tepesinin kuzey eteklerinde yer alan Tiyatro Salonu. Daha sonraları Belediye 

sineması olarak da kullanılmıştır. 
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Resim 26: Alâeddin tepesinin güneydoğu cephesine bakış 

Resim 27: Alâeddin tepesinin doğusu ve Eski Belediye binası 
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Resim 28:  Alâeddin tepesinin güneydoğudan görünümü 

  

Resim 29: Alâeddin tepesinden saray kalıntısına ve Karatay Medresesine bakış 
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Resim 31: Alâeddin tepesinin batıdan görünümü 

                   (Ortada Alâeddin tepesi ve Eflatun mescidi, sağda İnce Minare) 

Resim 30: Alâeddin tepesinden şehrin kuzeydoğusunun görünümü 

    (Solda Karatay Medresesi, ortada bugün Selçuk Üniversitesi Rektörlük binası olarak 

     kullanılan bina) 
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Resim 32: Şehitler Anıtı’ndan Alâeddin Caddesine bakış 
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